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NAUJA POLITINE ATMOSFERA Viskas eina per Maskvą NESUSIPRATIMAI NAMIE

VOKIETIJOJE
IR SVETUR

S3
RAŠO Mečys Musteikis

Po užsienio politikos debatų bundesta- ge, įvykusių VI.30, Politinės nuotaikos V. Vokietijoje dar nenusistovėjo. Vis iškyla naujų svarstymų, naujų pasisakymų, spėliojimų, vilčių ir nevilčių.
Vieni sveikina, kiti keikiaAplamai, didžioji dalis V. Vokietijos spaudos naują socialdemokratų posūkį ir užsienio politikoje laiko rimtu ir sveikina. Dabar, esą, susidaro galimybė atgauti kraš te vienybę sprendžiant Vokietijos gyvybinės reikšmės klausimus. Ikišiolinė vidaus partijų nesantaika mažino Vokietijos prestižą ir pasitikėjimą laisvojo pasaulio kraštuose. Dauguma spaudos, kuri kartu atspindi ir krašto gyventojų nuotaikas, mano, kad socialdemokratai, kartą pasukę nauja linkme, ta linkme eis ir toliau.Vakarų — laisvojo pasaulio valstybės, ypačiai Š. Atlanto Sąjungos narės, sveikina SPD naują posūkį ir tiki Vakarų Vokietijos užsienio politikos pastovumu net tuo atveju, jei kartą rinkimus laimėtų SPD.Priešingai reagavo sovietiniai Rytai, ypač Rytų Vokietijos bolševikai — Maskvos patikėtiniai. Dabar jie isteriškai šaukia, kad SPD galutinai išdavusi „darbo liaudį“ ir parsidavusi „kapitalistams“ bei „karo kurstytojams“, „revanšistams“.
Sovietų agentai partijos viršūnėjeBūdinga, kad tai, ką SPD pasakė per minėtuosius bundestago debatus, nors iki to meto buvo laikoma paslaptyje ir tai težinojo tik siauras SPD vadų ratelis, Rytų Vo kietijoje jau buvo paskelbta dviem dienom anksčiau, prieš debatus... Iš to paaiškėjo, kad SPD viršūnėse yra išdavikų, dirbančių sovietams, o tai SPD vadovybę pastato labai nemalonion padėtin.
Maištauja savi partiečiaiSPD pradėjus keisti ikšiolinę liniją, jau senia pradėjo reikštis nepasitenkinimas partijos viduje. Tas nepasitenkinimas labiausiai viešumon iškilo po minėtųjų deba tų. Bene didžiausią nepasitenkinimą išreiškė Bavarijos socialdemokratai su savo va du von Knoeringen, kuris iki šiol buvo lai komas vienu iš nuosaikiausių. Viename Bavarijos SPD Miuncheno padalinio susirinkime buvo priimta rezoliucija, kurioje reikalaujama disciplinos bei ištikimumo partijos programai ir iš SPD vadų, kaip to reikalaujama ir iš eilinių narių. Naujoji partijos užsienio politikos linija esanti lyg sprogstamoji medžiaga partijos viduje.Šitokio pobūdžio „maištavimų“ pasireiškia visoje V. Vokietijoje, tačiau SPD vadovybė tokias nuotaikas stengiasi skubiai ap raminti vidaus pasitarimuose (prie uždarų durų), ir tai iki šiol vyksta labai sėkmingai.
Krikščionys demokratai reikalauja 
nuoseklumoCDU-CSU vadai ir spauda džiūgauja savo vedamosios užsienio politikos tikslingu mu ir reikalauja SPD padaryti aiškias išvadas — būti nuosekliems. Jei SPD jau pripažįsta būtinumą priklausyti Š. Atlanto Sąjungai, jei pripažįsta krašto gynybos būtinumą ir jei įžiūri, kokia didelė grėsmė pasireiškia iš Sov. S-gos pusės, tai turi pripažinti ir būtinumą moderniai — atominiais ginklais — apginkluoti karines pajėgas, turi atsisakyti siekti disengagemento, turi pripažinti visų europinio apsijungimo sutarčių būtinumą ir 1.1. Iki šiol Adenaue- rį ir jo vedamąją politiką SPD vadindavo Vokietijos nelaime, kaip lygiai taip šaukdavo ir Rytų Vokietijos valdovai. Dabargi SPD turi prispažinti klydusi, turi pripažinti visą Adenauerio vestąją politiką tikslinga ir ją remti. Kol socialdemokratai to nepadaro, tol nėra nuoširdūs ir jų naujoji linija nėra patikima, nes ji nieko nepasako.
Per staigus pcsūkis — klastingasSPD daugelį jiems statomų klausimų vis apeina tylomis, o prieš atominį V. Vokieti-,jos apsiginklavimą pasisako ir šiuo metu (paskutinis pareiškimas liepos 22 d ), pabrėždami, jog „kovą prieš atominę mirtį“ vesią su nemažesne energija, kaip iki šiol. Taip pat ir toliau pasisako už karinių pajė gų Europoje tam tikrose ribose atitraukimą...Aplamai, SPD per staigus posūkis sukelia daug rimtų abejonių; jis gali būti klastingas, norint laimėti sekančius bundestago rinkimus kitais metais. Ypač daug nepasitikėjimo sukelia SPD vyr. vadovybės vicepirmininko H. Wehnerio vaidmuo, jo staigus persikeitimas „iš Sauliaus — Paulium“. Šis buvęs komunistas, savo metu teistas už šnipinėjimą Maskvai, yra užkietėjęs marksistas, dar visai neseniai Vokieti 

joje skatinęs klasių kovą ir iki pat paskutiniųjų SPD posūkių kreipęs visą partiją kraštutinėn kairėn, turįs partijoje milžinišką įtaką. V. Vokietijoje vyrauja įsitikinimas, kad H. Wehneris šiuo metu yra neoficialusis partijos pirmininkas, kuris visą partiją valdo taip, kaip jam patinka. Jo ini ciatyva vyksta ir visi naujieji posūkiai. Jo pritarimu partijos vadovybė busimuoju V. Vokietijos kancleriu (jei sekančius rinkimus laimėtų SPD) jau išstatė Berlyno vyr. burmistrą Willy Brandt, nuosaikiausią iš visų socialdemokratų, turintį krašte milžinišką populiarumą, tačiau kurio politinei linijai H. Wehneris iki šiol labiausiai prieštaravo. Šitokiose aplinkybėse, jei SPD laimėtų rinkimus, vargiai bepajėgtų Willy Brandtas pravesti savo liniją; tikriausiai ją ir toliau nustatinėtų H. Wehneris, ir nėra negalima, kad jis, kaip buvęs komunistas, pasuktų vėl kita kryptimi, tik šį kartą visiškai priešingon pusėn. (ELI)
PRADEDA

NAIKINTI MOKESČIUS”Maskvos valdžia jau paskelbė įsaką, kuriuo nustatoma, kad jau nuo šių metų spalio 1 dienos nebebus atskaitomi iš atlyginimų darbo pajamų mokesčiai tiems, kurie uždirba per mėnesį iki 500 rublių, tai yra tiems, kurių mėnesinis uždarbis siekia... vienos poros batų kainą. Tiems, kurie uždirba nuo 50L iki 600 rublių per mėnesį, mokestis bus imamas sumažintas. Daugiau kaip 600 rublių per mėnesį uždirbantiems mokesčių panaikinimo dar reiks palaukti.Ryšium su tuo „mokesčių panaikinimu“, iš brooklyniečių savo bendradarbių vilniškiai kompartijos laikraščiai skelbė laiškus, kuriuose buvo skaičiuojama Amerikos mokesčių naštų didybė, sunkybė ir gausybė, ir buvo aiškinama, koki jie, tie bendradarbiai nelaimingi Amerikoje, palyginti su Lie tuvoje gyvenančiais, kuriems rusų valdžia „mokesčius panaikina“.Lietuvoje (išskyrus kompartijos laikraščių Skiltis) jokio entuziazmo idėl „mokesčių panaikinimo“ nėra. Žada panaikinti tik tiesioginius mokesčius nuo darbo pajamų, kurie faktiškai yra tik labai maža tikrosios mokesčių naštos dalis. Visa mokesčių našta rusų komunistų santvarkoje glūdi kainų aukštume ir atlyginimų žemume. Visa pramonė yra valstybės nuosavybė. Taigi valstybė parduoda gaminius ir (apyvartos mo kesčio įmonių pelno ir kitokiais pavidalais) valstybė įskaito į prekių kainą tiek, kiek jai reikia. Kolchozų pagamintus žemės ūkio produktus valstybė superka savo nustatytomis žemomis kainomis, parduoda brangiai. Pramonės darbininkams algas nu stato valstybė ir ji neleidžia jokių derybų. Ligi šiol iš tų atlyginimų dar ima mokesčius, reiškia dar mažina ir taip permažus atlyginimus. (Kitas atlyginimų mažinimo būdas — maždaug vieno mėnesio atlyginimo dydžio „paskolos“ valstybei, kurių daugumos ta valstybė jau nutarė... nebegrąžin ti). xSantvarkoje, kur beveik viskas yra valstybės, tai yra, kur valstybė yra vienintelis gamybos monopolistas ir vienintelis samdytojas, joks darbo pajamų mokestis neturi pagrindo nei pateisinimo, ir tie išskaičiavimai iš atlyginimo, kurie tenai daromi, be jokio pagrindo mokesčiais ir vadinami. Vadinami „mokesčių“ panaikinimai faktiškai yra liovimasis mažinti ir taip per mažus atlyginimus. Penki šimtai rublių per mėnesį arba ęiažiau (yra 48 valandas savaitėje dirbančių ir tik apie 300 per mėnesį tegaunančių) yra atlyginimas, žymiai ma žesnis už esamą pragyvenimo minimumą.
Ar toks atlyginimas yra dar tais neva mokesčiais mažinamas, ar jis nebebus maž namas, vistiek jis liks mažesnis už pragyvenimo minimumą, ir vistiek žmonėms šalia tokio uždarbio reikia „kombinuoti“, kad pragyventų, tai yra, ieškoti pajamų tokiais keliais, kurie yra nelegalūs, valdžios drausti. O tarp nelegalių uždarbių yra to“ darbai, kaip batų už atlyginimą pataisymas, drabužių siuvimas, plaukų nukirpi- mas ir visoks kitoks patarnavimas be val-dinių arba valdžios reglamentuojamų insf: tucijų tarpininkavimo. (LNA)
Vakarinis gydomosios medicinos 
fakultetas Kaune(E) Kaune medicinos institute šiemet ati daromas vakarinis gydomosios medicinos fakultetas. Jame galės studijuoti medicinos darbuotojai, turintieji vidurinį medicininį išsilavinimą ir ne mažesnį kaip 3 metų praktikos darbo stažą. Jau gauta nemaža pareiškimų iš norinčių studijuoti tame fakultete. Rugsėjo pradžioje vyks stojamieji egzaminai. Prie medicinos instituto taip pat veikia neakivaizdinis formacijos skyrius.
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(E) Maskva, pasinaudodama savo dikta- tūriška padėtimi satelitinių kraštų tarpe, diriguoja visai satelitinių kraštų užsienio prekybai. Amerikos Harvardo universiteto žurnalo „Review of economics and statistics“ duomenimis, Rusija moka per žemas kainas už prekes, kurias ji paima iš satelitinių kraštų, o už prekes, kurias ji,siunčia į satelitinius kraštus, ji plėšia per aukštas kainas; be to, . šios prekės prastos kokybės.Dr. H. Menderhausenas ketverisstebėjo satelitinių kraštų prekybą su Rusija ir palygino jos kainas su pasaulio rinkų kainomis. Jo apskaičiavimu, jeigu satelitiniai kraštai būtų višą savo prekybą 4 metų bėgyje vedę ne su Rusija, o su Vakarais, jų piniginė apyvarta šiuo metu būtų padidėjusi 12 proc. Rusijos užimtieji kraštai iki šiol turėjo 650 mil. dolerių nuostolio ir vis tebėra įsiskolinę Rusijai, nes ši tvirtina, kad per tą patį 4 metų laiką ji yra eksportavusi į blokinius kraštus prekių už 800 mil. dolerių daugiau, nei kad ji iš jų įsivežė. Šio skirtumo tikroji priežastis yra ta, kad Rusija statė labai aukštas kainas už savo eksporto prekes. Pavyzdžiui. 1956 metais Rusija už Lenkijos anglis mokėjo to kią žemą kainą, kad visa ši prekybinė transakcija vos nesužlugdė Lenkijos ekono mijos. (Šiuo reikalu tarp Lenkijos ir Rusijos vyko ilgi ginčai). Taipgi įdomus šios prekybos aspektas yra tas, kad juo toliau, juo labiau didėja satelitinių kraštų prekybos nuostoliai, ir juo mažesnis kraštas, juo didesni nuostoliai. Pvz„ Bulgarija, prekiaudama su Rusija, neteko 24 proc. savo piniginės apyvartos, R. Vokietija — 12 proc., Čekoslovakija — 10 proc.
Vilniaus ,,Lelijos“ fabrike(E) Vilniaus „Lelijos“ fabrike 1959 m. vi dutinis mėnesinis atlyginimas buvo 724 rb. Fabrike dirba 13 inžinierių ir 80 technikų. (Įpirkimo galia tolygi 75-80 litų).

PIAJSIAIUiLIY— Rusai vėl ištrėmė amerikiečių diplo-matą. .— Prez. Eisenhoweris paprašė kongresą sulaikyti cukraus pirkimą iš Dominikos respublikos dėl to, kad ši puldinėja Venezuela-— Dėl pasimaišiusio šuns New Yorke susidūrė du požeminiai traukiniai, ir sužeis ta 12 žmonių.— Rusai atgabeno į Kongą laivą sunkvežimių, atsarginių dalių jiems ir remonto dirbtuvę.— Berlyno burmistrą Brandt vokiečių socialdemokratai oficialiai išskyrė kandida tu į kanclerius kitų metų rinkimams.— Burmos vyriausybė paskyrė 2000 tonų ryžių ir 1000 tonų druskos komunistinės Kinijos Junano provincijos gyventojams sušelpti.— Pietinės Indijos Orissos provincijoje dėl potvynių žuvo 27 žmonės.— Australe, kuri, paėmusi išsimokėtinai šautuvą, nušovė už įsiskolinimą ją išbarusį vyrą, nuteista mirti.— Prancūzas ir 2 ispanai buvo sužeisti, kai motociklas buvo įvairuotas į būrį žmonių, stebinčių amerikiečių dirbtinį žemės palydovą Echo.— Heidelberge, V. Vokietijoje, buvo sulaikyti apklausinėti 2 rusų karininkai, fotografavę karinius įrengimus.— Į restoraną Wellingtone, N. Zelandijo je, atėjo maovis (čiabuvis), vidutiniško ūgio vyras, paprašė atnešti jam viską, kas valgių sąraše yra. Gavo mėsos kepsnį, aust rių, dešrų, kiaušinienės, žuvies su bulvėmis ir 18 kiaušinių, viską’ suvalgė, pasilikotik šiek tiek bulvių ir 3 dešreles, tai susivy niojo, sumokėjo 39 šilingus ir išėjo.— Rinkimų metu Persijoje; kai vienos partijos šalininkai bandė pagrobti dėžę su balsais, kareiviai pradėjo šaudyti ir sužeidė apie 200 žmonių.— Uttar Pradesh provincijoje Indijoje daugiau kaip 1.200 žmonių mirė cholera.— Britų vyriausybė skolina Indijai 10 mil. svarų padėti susitvarkyti-su 1960-61 m. biudžetu.— Amerikos valstybės pasekretorius Dillon pareiškė, kad prez. EisenhoWerio planas skirti 600 mil. dolerių paremti lotynų Amerikos kraštams yra būtinas kovai, kad ten išsilaikytų demokratinė tvarka.:500 mil. dolerių būtų panaudota bendrajai paramos programai vykdyti, o 100 mil. dol. Čilei padėti atsistatyti po žemės drebėjimų.Dar būtų reikalinga 100 mil. dol. pagelbėti Kongui nugalėti ekonominius sunkumus.— Filipinuose dėl potvynių žuvo 49 asmenys, benamiais liko apie 50:000. Kariai ir savanoriai padeda gelbėti apsemtose vie tose esančius gyventojus.Japonijoje per audras žuvo 21 asmuo.

(LAIŠKAS IŠ LIETUVOS)(E) 1948-52 metų laikotarpiu stojant į mokyklas, pradedant dirbti daug pirmenybių buvo teikiama komunistinio jaunimo sąjungos nariams. Kas buvo gabus, ryžtingas, tam nereikėjo jokių „sąjungų“. Tokie jaunuoliai puikiai išlaikydavo egzaminus, puikiai susidorodavo su darbu. Bet visiems žinoma, kad kiekvienoje tautoje yra ir negabių žmonių. Ką daryti? — svarstė negabių vaikų tėvai inteligentai, ką daryti ■— svarstė ir patys vaikai, svarstė ir gydytojas ir mokytojas, kurių idėjos ir įsitikinimai taip toli nuo komunizmo, kaip mėnulis nuo žemės, kurie laikė save šimtaprocentiniais lietuviais ir komunizmo priešais, — staiga jie visi sako: „Nieko nebus, vaikeli, stok į komjaunimą, aš dar per pažįstamus padėsiu“.Ir taip 17-18 metų „vaikelis“ neša pareiš kimą įstoti į komsomolą, o tėvas šnekina pažįstamus, net sumoka kai kam pinigų už sūnaus ar dukters priėmimą. Kam reikėjo šitaip elgtis, kam parduoti savo sąžinę ir įsitikinimus? O gyvenimo praktika parodė, kad daugelis tokių nebuvo reikalingi nei komunistams, nei lietuviams. Ir ar ne komiška, kai toks jaunuolis studentas prieš egzaminus eina į bažnyčią, klaupiasi ir karštai meldžiasi, kad Dievas padėtų jam išlaikyti marksizmo, darvinizmo ir komunistų partijos istorijos egzaminus?! Juk jei Dievas jį girdi, tikrai nepadės mokslui, kuris nukreiptas prieš Jį patį.Štai tokiu veidmainingumu kai kas įrašė juodą puslapį į Lietuvos istoriją. Tačiau šiandien ši nuodėmė išgyvendinama ir inteligentija tampa vieningesnė ir stipresnė, pasiryžusi kovoti už savo įsitikinimus ir tikslus.Lietuvos inteligentai domisi lietuviškomis Vakarų radijo valandėlėmis, užsienio lietuvių spauda.Paskutiniaisiais metais kai kam iš Lietuvos pavyko išvažiuoti į užsienį. Išvažiavusiųjų pasisakymus kartais tenka pamatyti spaudoje. Kartais tie pasisakymai būna ne tikę. Toks išeivis, norėdamas apie save sudaryti tremtinio aureolę, pripasakoja viso- llamas stengiausi papasakoti tiesą, perteik- M-
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JUNGTINES TAUTAS PRAŠO ĮSIKIŠTIRusija kreipėsi laišku į J. Tautų generalinį sekretorių Hammarskjoeld, reikalaudama į visumos susirinkimo darbotvarkę įtraukti reikalą apsvarstyti priemones, kurių turi būti imamasi prieš Ameriką, dar vis pažeidinėjančią jos oro erdvę.
BADO ŠMĖKLA KINIJOJEPekingo „Liaudies laikraštis“ skelbia, kad didelės sausros niekais pavertė 156.000 kvadratinių mylių derlių.Daugelyje vietų jau trūksta maisto.
ERDVĖS SKRIDIMŲ ATEITISStockholme, Švedijoje, baigėsi tarptautinis astromantikos kongresas, kuriame daugiausia pasireiškė amerikiečiai ir rusai.Ryšium su tuo kongresu skelbiami ameri kiečių ateities planai erdvėje. Žmogus į erdvę numatomas paleisti kapsulėje 1961 m., vairuojamame vežime 1963 m., vėliau bus įrengiamos erdvėje stotys, ir 1969 m. žmogus galės jau nuskristi į mėnulį ir grįž ti, o 1970-75 m. mėnulyje galės būti bazė, iš kurios bus įmanoma susisiekti su planetomis.
ATIDARYTA OLIMPIADARugpiūčio 26 d. Romoje atidaryta sporto olimpiada.Dideli karščiai trukdo sportininkams reikštis (jau pirmąją dieną mirė danas dvi ratininkas).Rusų komandose yra ir lietuvių sportininkų.
MOLOTOVAS IŠKYLAMolotovas, kuris buvo patekęs į nemalo- klausimą įtraukti apsvarstyti visumos su- nę ir nustumtas į Mongoliją ambasado- sirinkime.rium, dabar paskirtas sovietų atstovu į Šių abiejų kraštų vyriausybės jaučian- tarptautinę atominės energijos komisiją, čios pareigą reikalauti, kad Tibete būtų kurios būstinę yra Vienoje. ' grąžintos religinė ir civilinė laisvės.
Bulgarija(E) Komunistinė vyriausybė maitina žmones statistikomis; anot statistikos duomenų, prekių paskirstymo planas išpildytas su didžiausiu kaupu, tuo tarpu apie 45 maisto prekių negalima visame krašte niekur gauti. Kai kuriose vietose gyventojai po kelis mėnesius nėra matę ryžių, mėsos ir žuvų konservų, medaus ir t.t. 

tokių pareiškimų: girdi, jei galėtų, tai visi- lietuviai išvažiuotų iš Lietuvos. Kas gali ' žmogų įgalioti šitaip kalbėti visos tautos vardu, kas jam duoda teisę sutrypti kas švenčiausia — tėvynės meilę, prisirišimą prie krašto, kuriame gimei, kuriame gyveno tavo tėvai, kuriame tiek daug mūsų ašarų, kraujo, mūsų nusivylimų ir mūsų džiaugsmo pėdsakų! Netikėkite tokiais „pa reiškėjais“, tai dažnai nevykėliai, kurie į užsienį vyko ne politinio prieglobsčio ieškoti, o gal tik lengviau pagyventi, lengviau praturtėti. Lietuviai neišsižadės savo gimtosios žemės, kaip jos neišsižadėjo pasaulyje dar nė viena tauta. Lietuviai tiki, kad tie broliai, kurie šiandien dar priversti gyventi užsienyje, kada nors sugrįš į laisvą ir klestinčią Lietuvą: Kada tai bus — sunku pasakyti. Bet kada nors tikrai bus.Tokios nuomonės apie gyvenimą ir įvykius yra visi inteligentai, su kuriais tenka susitikti, kalbėtis politikos ir gyvenimo klausimais.Čia teko pasikalbėti apie Lietuvos inteligentiją, jos gyvenimą, įsitikinimus, siekimus. Buvo apie šį gyvenimą šviesių žodžių, buvo ir juodų. Reiktų per daug nuostabios plunksnos, kad galėtume nupiešti žmogaus gyvenimą šių dienų Lietuvos įvykių rėmuo se. Tai nelengva padaryti juo labiau, kad skaitytojai Vakaruose jau seniai yra palikę Lietuvą ir kai kas gali būti sunku suprasti. Aišku savaime, kad kiekvienas žmogus geriausiai priima tai, ką jis pats yra; pajutęs, išgyvenęs.Nelengvas inteligento kelias, ir nelengva jo dalia. Tačiau, kaip bebūtų, žmogus lieka žmogumi, dirba vienokiu ar kitokiu būdu savo tautai ir nori, kad jos dienos pasidarytų šviesesnės, gražesnės. Rašau Tau, skai tytojau, kaip žmogui, kuris perskaitys, pa- svarstys, susimąstys, kuris pajus, kad Lietuvoje gyvenimas ir kova už šviesią ateitį įf nėra apmirę, kad tautos pastangos, kur lietuvis ir bebūtų — tėvynėje ar užsienyje ■* —- yra nukreiptos bendram tikslui — Lie- tuvai, jos vardui, garbei ir likimui. Rašy-
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TRIUKŠMAS DĖL KARIUOMENĖS 
PASISAKYMOV. Vokietijos generalinis štabas paskelbė knygelę su nurodymu, kad vokiečių kariuomenė turi būti aprūpinta atominiais ginklais.Pati vyriausybė iš pradžių tokį reikalavi mą palaikė politiniu, o tai reikštų, kad kariuomenės vadovybė pradeda diktuoti, kas reikalinga daryti, vadinas, kišasi į politinį gyvenimą.Išsiaiškinta, kad toks pareiškimas yra tik kariuomenės vadovybės noras iškelti, ko trūksta, kad armija būtų pajėgi atlikti savo uždavinius.Maskva čia įžiūrėjo vokiečių karinės vadovybės pastangas padaryti galą rytų Vokietijai ir 1.1.
KONGE PADĖTIS NEPASTOVITuo metu, kai iš Ghanos atvažiavo rusų „kultūros delegacija“, ten pasirašiusi kultūrinio bendradarbiavimo sutartį, Kongo min. pirm. Lumumba pareikalavo, kad būtų atitraukti Jungt. Tautų kariniai daliniai, kai tik baigs išsikraustyti belgų karinai daliniai.
NEHRU PRIEŠ SAVO KOMUNISTUSIndijos min. pirm. Nehru pareiškė nusistebėjimą, kad komunistai ir taikos taryba visiškai nebeturi tiesos pajutimo ir patriotizmo, eidami prieš savo Kraštą ir gindami Indiją puldinėjančią komunistinę Kiniją.
SKUNDAS PRIEŠ KINIJĄMalajų ir Thailando atstovai pareiškė, kad Tibete visiškai nesiskaitoma su pagrin dinėmis žmogaus teisėmis, ir paprašė tą

(E) Susirūpinimas kolektyviniais ūkiais.Rytų Vokietijos Teisingumo ministerijos žurnalas „Neue Zeit“ kviečia visus į siste- matingą kovą prieš nusikaltimus kolektyvi niuose ūkiuose, kurie yra didelis stabdys pakeliui į krašto socialistinį išsivystimą. Laikraštis kaltina ideologinius nukrypėlius. o ypač sabotažninkus, kurie padeginė- ja ir ardo kolektyvinių ūkių nuosavybę.

1



EUROPOS LIETUVIS Nr. 34(625). i960. IX. 1

JVNIUEJAUS
Gieda choras „Darna“

Šiomis pamaldomis ypatingą iškilmę su
teikė iš Memmingeno atvykęs choras „Dar
na“, vadovaujamas M. Budriūno, sugiedo
jęs lotyniškas mišias ir porą lietuviškų 
giesmių. Choro darningumas, ypač švelnūs 
ir gerai išlavinti sopranai bei puiki bažny
čios akustika sudarė tokią šventišką mal
dos nuotaiką, kokios, tur būt, nė vienas da 
lyvis nebuvo tikėjęsis.

ATEITININKU
<•

Auksinis Ateitininkijos jubiliejus Eucha
ristinio Kongreso lietuvių programoje atžy 
mėtas ypatingu būdu; tam buvo paskirtos 
net dvi ištisos dienos, ir tai sudarė bene 
svarbiausią visos programos dalį.

Viską atnaujinta Kristuje
Jubiliejaus minėjimas oficialiai pradė

tas rugp. 5 d- prieš piet T. Dr. Pr. Brazio, 
MIC paskaita „Viską atnaujinti Kristuje“ 
(anksčiau buvo numatyta prof. A. Macei
nos paskaita, jam prieš kongresą susirgus, 
neįvyko). Paskaitininkas nušvietė ateitinin 
kų sukaktį kito šįmet švenčiamo jubilie
jaus fone: tai 1900 m-, kai šv. Paulius apaš 
talas, ateitininkų šūkio įkvėpėjas, iš sudu
žusio laivo bangų buvo išmestas į Maltos 
salą ir pradėjo savo evangelijos žygį Vaka
rų pasaulyje.

Toilau nurodė, kad ateitininkų šūkis yra 
paimtas iš laiško efeziečiams pradžios, va
dinamojo „himno išganymo malonei“. Ten 
aiškiai sakoma, kad „visa atnaujinti Kris
tuje“ yra paties Dievo, ne mūsų, planas ir 
darbas. Originalo kalboje Žodis „atnaujin
ti“ reiškia „įjungti į Kristaus mistinį kū
ną, kurio jis pats yra galva“. Visa įjungti 
į Kristų, arba „į visa įskiepyti Kristų“ gali 
tik tas, kuris pats malonės pagalba yra ta
pęs tarsi vienas asmuo su Kristumi ir dega 
Jojo ugnimi. Todėl ateitininko pašauki
mas yra pasisavinti Kristų Bažnyčios sakra 
mentų bei skelbiamos evangelijos pagalba 
ir įnešti Jį į savo šeimą, tautinę bendruo
menę bei visuomenę plačiausia kultūrine, 
profesine, socialine, politine prasme.

Paskaitininkas baigė žvilgsniu į ateitį, 
nurodydamas, kad kas nori gyventi sau ir 
savo tautai, tas turi išmokti gyventi ki
tiems ir būti naudingas kitoms tautoms.

Trys konferencijos
Po pietų vyko ateitininkų sendraugių, 

studentų ir moksleivių sąjungų atskiri po
sėdžiai - konferencijos, kur buvo aptarta 
sąjungų veikla. MAS konferencijoje prane
šimų padarė MAS centro valdybos dvasios 
vadas kun. Dr. I. Urbonas.

Iškilmingos pamaldos
Rugpiūčio 6 d. ryte Ateitininkijos jubilie 

jaus proga J.E. vysk. V. Brizgys atlaikė iš
kilmingas pontifikalines šv. Mišiat, asistuo 
jant prel. L. Tulabai, kun, Dr. J. Vaišnorai 
ir kun. R. Krasauskui.

Jubiliejui paminėti pamokslą pasakė T. 
Dr. V. Gidžiūnas, iškeldamas lietuvių tau
tos ištikimybę Kristui istorijos perspekty
voje, dabartyje ir ateityje. Peržvelgęs lietu 
vių atsparumą prieš pavergėjus jr svetimo 
tikėjimo nešėjus, pamokslininkas ilgiau su
stojo prie ateitininkijos 50 metų gyvavimo 
laikotarpio, iškeldamas, kad ateitininkijai 
pavyko persunkti didžiąją dalį lietuvių in
teligentijos Kristaus dvasia. Kvietė ateiti- 
ninkiją likti ištikima Kristui ir toliau, o 
per Kristų atgaus laisvę ir mūsų Lietuva, 
nes „Kristus nugali, Kristus karaliauja, 
Kristus viešpatauja ir tai per visus am
žius“.

Mečys Musteikis

Ateiltininkai tarptautiniuose parengimuose
Tą pačią dieną ateitininkų sendraugių 

grupė buvo nuvykusi į kongreso aikštę, į 
Pax Romana akademiją, kur Bolonos kardi 
nolas Lercara pasakė sveikinimo kalbą, o 
amerikietis Schuster laikė paskaitą apie 
Eucharistiją.

Beveik tuo pačiu laiku lietuvių jauni
mas, dauguma apsirengę tautiniais rūbais, 
dalyvavo viso pasaulio katalikų jaunimo 
pamaldose kongreso aikštėje organizuotai 
su ateitininkų vėliavomis. Čia, prisime
nant senuosius Bažnyčios papročius, šalia 
konsekracijai skirtos duonos ir vyno, buvo 
aukojami ir kiti žemės vaisiai. Aštuonios 
jaunimo grupės nešė tuos vaisius prie alto
riaus. Vienai tokiai grupei vadovavo lietu 
vių jaunuoliai, apsirengę tautiniais rūbais 
— E. Neimanaitė ir A. Lingė. Ir čia pasi
kartojo panašus įvykis, kaip Dachaue: lie
tuvių atstovai buvo labai filmuojami, foto
grafuojami ir t.t.; juos pastebėjo ir oficia
lusis Amerikos Balso atstovas, pakvietęs 
prie mikrofono — čia jie įkalbėjo sveikini
mus Lietuvos jaunimui už geležinės už 
dangos.

Iškilmingas aktas
Po pietų lietuvių būstinėje — vienoje di

desnėje salėje — įvyko ateitininkijos jubi
liejaus iškilmingasis aktas, kurį atidarė 
Dr. P. Karvelis, peržvelgdamas visą ateiti
ninkijos gyvenimą, jos veiklą, išsiplėtoji- 
mą, atsiekimus, įtaką Lietuvos inteligenti
jai ir visai tautai, įgyvendinant šūkį „Vis
ką atnaujinti Kristuje“.

Po atidaromojo žodžio, kun. Br. Liubinui 
perskaičius maldą, į garbės prezidiumą pa
kviečiami: J.E. Vysk. V. Brizgys, prel. L. 
Mendelis, prel. L. Tulaba, Tėv. Dr. V. Gi
džiūnas, kun. A. Kontautas, Tėv. A. Berna
tonis, kun. Dr. I. Urbonas, Tėv. Dr. Pr. Bra 
zys, prof. Z. Ivinskis, Dr. J. Grinius, A. Gri 
nienė, Paurazienė, Birutė Forsterytė, msgr. 
Kl. Razminas, kun. Dr. J. Aviža, Saleziečių 
gimnazijos direktorius kun. St. Petraitis, 
stud. K. Žemaitis. Į darbo prezidiumą pa
kviesti Dr. V. Šmulkštys, A. Rugieniūtė ir 
R. Lapšys.

Visiems atsistojus, į salę atnešamos atei
tininkų vėliavos. Jos užima vietą scenoj, 
kurios fone mūsų trispalvė su ateitininkų 
ženklu, po juo įrašas „50 metų“. Aplinkui 
daugybė gėlių. Sugiedojus ateitininkų him-

MINĖJIMAS
ną, atsistojimu ir tyla pagerbiami visi žu
vusieji ir mirusieji ateitininkai.

Prasideda sveikinimai žodžiu. Pirmasis 
žodį taria J.E. vyskupas V. Brizgys, kartu 
perskaitydamas Šv. Tėvo laišką ateitinin
kams šio jubiliejaus proga. Toliau sveikina 
prel. L. Mendelis, kun. Dr. I. Urbonas — 
ateitininkų Federacijos ir MAS vardu, 
kun. A. Kontautas — JAV Vyčių vardu, 
Dr. J. Grinius — Ateitininkų Federacijos 
Tarybos vardu, ponia Paurazienė, Tėvas 
A. Bernatonis — Vokietijos Sielovados var 
du. Be to, paminėtini ilgi sveikinimai žo
džiu nuoširdaus lietuvių bičiulio Vakarų 
Vokietijos parlamento atstovo Dr. Wille- 
cke — vokiškai ir P. Romana atstovo ame
rikiečio Dr. Kirschner — anglų kalba. Raš
tu sveikino (telegrama) Ateitininkų Fede
racijos Vadas prof. S. Sužiedėlis, min. Tu
rauskas su žmona iš Paryžiaus ir kun. 
prof. Liuima iš Romos.

Žodį ateitininkams už geležinės uždan
gos - pavergtai Lietuvai perskaitė studen
tas K. žemaitis.

Užbaigos žodį tarė dienos darbo prezidiu 
mo pirmininkas Dr. V. Šmulkštys, kviesda
mas ateitininkiją ir toliau eiti tais pačiais 
keliais, kaip ėjo iki šiol. Uždaryta Tautos 
himnu.

Meninė dalis
Po trumpos pertraukos vyko meninė da

lis, kurioje buvo išpildyta tokia programa: 
1. Solistė Albina Uknevičiūtė, akomponuo- 
jant p-lei Ritai Hieber, padainavo „Vai gra 
žu“ — A. Kačanausko, „Aguonėlės“ — J. 
Gruodžio, „Kad aš našlaitėlė“ — A. Kača
nausko, „Avė Maria“ iš Otelio — G. Verdi. 
Lietuvių Saleziečių įstaigos Castel Nuovo 
tautinių šokių grupė, vadovaujama klieri
ko Mečislovo Burbos, pašoko „Mikitą“ ir 
„Kalvelį“. Dr. Sakalauskui padeklamavus 
savo kūrybos, buvo vykdomas trečiasis pro 
gramos punktas — Memmingeno choro 
„Darna“, vadovaujamo muziko M. Budriū
no, koncertas, kuriame buvo padainuotos 
šios dainos: „Kur girios žaliuoja“ — J. Gu
davičiaus, „Oi liūdnas berželis“ — S. Šim
kaus, „Žalia žolelė“ — S. Šimkaus, „Sėdžiu 
po langeliu“ — S. Šimkaus, „Burtai“ — J. 
Naujalio, „Tremtinių giesmė“ — V. Jaku- 
bėno.

Visa meninė programa dalyvių buvo la
bai šiltai plojimais priimta ir susilaukė 
daug pagyrimų.

Šiame minėjime dalyvavo apie 400 žmo
nių, beveik visi lietuviai. (ELI)

Mirė Justinas Vienožinskis

(E) Liepos 29 d. Vilniuje mirė dailinin
kas Valst. dailės instituto profesorius Jus
tinas Vienožinskis. Gimė 1886 m. Rokiškio 
apskr. Studijavo dailę Maskvos ir Kroku
vos dailės akademijose. Visą gyvenimą dir
bo toje pat srityje pedagogu. Paskutiniu 
metu buvo Vilniaus dailės instituto profe
sorium — tapybos katedros vedėju. Kaip 
dailininkas - tapytojas labiausiai pasižymė 
jo portreto ir peizažo žanruose.

Iš praeities
Išsiilgę lino žiedo melsvosios Lietuvos 

padangės, audringos Baltijos pakrantės, 
mielosios Nemuno gimtosios šalies, rugsėjo 
8 d. švenčiame Tautos Šventę, minėdami 
Lietuvos praeitį, kuri tokia sena, didi,: im
ponuojanti. Kurį tik savo Tautos istorijos 
lapą atversime, mus žavi protėvių darbai, 
ar tuo metu kai Didž. Lietuvos Kunigaikš
tija savo aukščiausios galybės buvo pasie
kusi prie Vytauto Didžiojo, ar kovose už 
laisvę su kryžiuočiais, ar Tautai nešant 
caristinės Rusijos jungą, ar Nepriklausomy 
bes laikotarpį, kai Lietuva iškilo į pažan
giuosius Europos kraštus. O taip pat ir 
mūsų kalba yra išlikusi visame savo seno
viškame grožyje, bet tik dėl to, kad lietu
viai per ilgus amžius gynė savo laisvę, šve 
dų kalbininkas H. Skiold tikrina, kad lie
tuvių kalba yra pati seniausioji iš visų pa 
šaulio gyvųjų kalbų. Jos gražumo ir skam
bumo mums daug kas galėtų pavydėti. A. 
Kurschat skaitymo knygoje rašo: „Lietuviš 
kos dainos suteikdavo daug džiaugsmo di
diesiems žmonių poezijos žinovams: Les- 
singui, Herderiui, Goethei. Jos tikrai su
žavi, dalinai pilnos sąmojaus, dalinai pačių 
giliausių jausmų“. Kita vertus, tik graži 
kalba ilgai gali išlikti gyva ir ji yra iškal
bingiausia tautos praeities liudininkė.

PERGAMENTO LAPAS ROTUŠĖJE
(E) Remontuojant Rotušės pastatą, pašto 

gėje buvo rasta medinė lentelė; prie jos pri 
klijuotas pergamento lapas, kuriame gerai 
išsilaikė beveik prieš 150 metų lenkų kalba 
padaryti užrašai. Lentelėje rašoma, kad 
1810 metais buvo nepaprastai karšta vasa
ra, degė miškai, pievos; oras visą laiką bu
vo pritvinęs smalkių. Toliau rašoma, kad 
prancūzams įžygiavus į Lietuvą, Napoleo
nas Kaune gyveno keturias dienas. 1812 m. 
prancūzai traukdamiesi per Kauną į Pran
cūziją, paliko užkrečiamąsias ligas. Sirgo 
žmonės ir gyvuliai; ypač arkliai. Epidemi
ja taip išsiplėtė, kad 1813 metais mirė dau 
gybė žmonių. Prancūzų bėgimas buvo bai
sus. Kaune susidarė tokia padėtis, kad at
rodė, jog atėjo pasaulio galas ar paskuti
nio teismo diena. Prancūzai gabeno daug 
turtų. Toliau pergamente rašoma: Šį namą 
iš grafo Jurgio Zabielos nupirko Juozas ir 
Silvestras Šimskiai. Namas buvo remontuo 
jamas 1810 m„ o 1812 m., prancūzams trau 
kiantis, buvo sudegintas. Pakartotinai na
mas buvo atremontuotas 1813 m. kovo mė
nesį. Šiame name lenkų ir prancūzų laikais 
buvusi prefektūros įstaiga. Įrašai padaryti 
1813 metais. Pasirašė Marčinskis.

S. Nėries namas Palemone
(E) Restauruojamas poetės Salomėjos Nė 

ries namas Palemone, Kauno jūros krante. 
Jame bus atidarytas poetės memorialinis 
muziejus.

Krikščionybės į Lietuvą apneštam aukš
čiausiajam Dievo ir artimo meilės įsaky
mui, kaip pačiai svarbiausiajai dorinio gy
venimo taisyklei, lietuviai neliko abejingi 
ir Kristaus atsiradimas jų religinės pasau
lėžiūros ir pergyvenimų centre yra davęs 
gražiausių dorumo vaisių. Nė vienoje tau
toje liaudies meno dirbiniai nepasireiškė 
tokiu grožiu, kaip lietuvių kryžiuose, rūpin 
tojėliuose, šventųjų statulėlėse. Lietuvio 
siela ilgu vergijos metu spaudžiama, pajuo 
kiama, niekinama, savo skausmus ir ilgesį 
sudėjo į Nukryžiuotojo statulėles, į orna
mentinius kryžius, kurie puošė visą Lietu
vą. Lietuviški kryžiai parodo lietuvio dide
lę meninę jėgą, sielos turtus, originalią kū 
rybinę jėgą. Katalikų Bažnyčia ištvermin
gai kovodama dėl lietuviškų teisių mokyk
loje, dėl lietuviškos šeimos katalikiškumo, 
mūsų tautą supo tokiais moralinės galybės 
šarvais, į kuriuos sudužo visa anuometi
nės caristinės Rusijos milžiniško imperia
lizmo įsakymų jėga. Mūsų tauta turėjo lai 
mę būti, su mažomis išimtimis, visada vie
ninga tikybiniu atžvilgiu. Jos nesuskaldė 
nei vakarų protestantiškoji reformacija, 
nei rytų rusiškoji stačiatikybė. Katalikybė 
visais sunkiais laikais jungė mūsų tautą į 
vieną tautinį vienetą ir katalikybė virto 
mūsų Tautos vieningumo simboliu. Šiame 
šventame tikėjime beveik visi lietuviai ma 
to stipriausią ramstį savo tėvynei.

Kun. P.D.

PAMALDOS:
CORBY — šį sekmadienį, rugsėjo 4 d„ 12 

vai., Our Lady*s bažn., Occupation Rd. 
Kviečiami visi plačiosios apylinkės lie
tuviai.

Mirusieji

(E) Liepos 10 d. mirė muzikas Julius 
Štarka. Gimęs Ukmergės apskr., Lėlių kai
me, 1910 m. baigė Varšuvos konservatori
ją. Nuo pirmosios lietuviškos operos įsikūri 
mo dienos iki 1944 metų buvo jos choro di
rigentas. Taipgi jis buvo vienas iš Kauno 
muzikos mokyklų kūrėjų. Mokytojavo Kau 
no konservatorijoje. Tremtyje, Vokietijoje, 
buvo suorganizavęs vyrų chorą. Mirė Broo 
klyne, N.Y. Amerikoje.

Liepos 17 d. mirė Dr. Juozas Trečiokas. 
Gimęs 1898 m. Svėdasų parapijoje. Mokėsi 
Maskvos universiteto medicinos fakultete. 
Vėliau tobulinosi Paryžiuje urologijos ir 
Veneros ligų srityse. Buvo vienas žymiau
sių Lietuvos specialistų šioje srityje. Daly
vavo visuomeninėj veikloj: Mirė Čikagoje.

S. ZOBARSKO „BROLIŲ IEŠKOTOJA“ 
ANGLIŠKAI

Stp. Zobarsko pasaką „Brolių ieškotoją“ 
Danguolė Sadūnaitė-Sealey išvertė į anglų 
kalbą.

Buvo manyta, kad lietuvių organizacijos 
bus pajėgios paremti šios knygos išleidi
mą, nes anglų leidyklos nenori imtis visos 
išleidimo rizikos ir reikalauja tam tikro 
įnašo. Kai tos viltys nepasiteisino, pati ver 
tėja su savo vyru šiaip taip sudarė tokį 
įnašą, ir knyga turi netrukus pasirodyti.

Knyga bus dailiai iliustruota.

PASKUTINĖ VAKARIENĖ
(SATYRINĖ APYSAKA)

11,
Jonas Būdžius važiavo visai ne iš jomar 

ko, o tik skubėjo trumpai pailsėti po įpusė
tos sunkios tarnybinės komandiruotės, ku
rioje jam taip labai nesisekė. Jo nuotaikai 
apibūdinti nebebuvo žodžių. Ji visai krito. 
Būdžius krutėjo, judėjo sėdynėje, jausda
mas, kaip virpa rankos ir krūtinėje kaupia 
si didelis apmaudas, kurį būtinai reikia 
ant ko nors išlieti, kad nesusprogdintų šir
dies. Tinkamiausias objektas šiam reikalui 
pasirodė Algis Trinkūnas. Lyg tyčia, šofe
ris buvo linksmas, nerūpestingas, švilpavo 
kažkokią dainelę.

— Klausyk, Algi, —kreipėsi viršininkas. 
— Vieną kartą aš su tavim turiu atvirai 
pasikalbėti. Ar tu liausiesi kada nors mirk 
čiojęs, ar ne?

— Kada aš mirkčiojau? — nenusiminė 
šoferis.

— Kada, kada? Neapsimesk kvailesniu 
už save, — įraudo Būdžius. — Nebežino 
kada!.. Ogi valgykloje kas mirkčiojo?

— Valgykloje? — nustebo Algis. — Val
gykloje... Kadgi labai juokingai vaišino 
mus tas geltonsnapis. Niekas gi nematė, 
kaip aš mirktelėjau...

— Matė ar nematė, — niršo Bildžius, — 
o tu nustok! Ką aš tau, koks piemuo, kad 
visą laiką iš manęs šaipaisi?! Aš tau, žal
ty, parodysiu... Su vilko bilietu išlėksi iš 
darbo...

— O! — pasišiaušė Trinkūnas. — Baisi 
bėda! Negausiu aš tokio šuniško darbo, 
kaip čia... Dar geresnį gausiu... Bent jau 
naktimis nereiks daužytis...

— Nesišiaušk, pienburni! — nesivaldė 
viršininkas. — Nes aš tau parodysiu, ką 
galiu. Taip įtepsiu į darbo knygutę, kad ir 
dantimis neišgrauši! Na, kaip važiuoji, 
kaip važiuoji! Ant vežimo užlėksi!

Šoferis grikštelėjo dantimis, aplenkė prie 

kyje girgždėjusį vežimą, sustabdė „Po- 
bedą“.

— Važiuokit pats! — pasakė, atidaryda
mas dureles ir išlipdamas iš mašinos.

Nustebęs ir suglumintas Bildžius stebėjo 
Algį, iš lėto persikraustantį per griovį ir 
pasukantį į nedidelį miškelį. Šoferis žings
niavo pabrėžtinai nerūpestingai, vis gar
siau švilpiniuodamas. Po plačiu, šakotu 
beržu jis išsitiesė žolėje ir pasikišo rankas 
po galva.

Bildžius taip pat išlipo iš mašinos, pra
dėjo vaikščioti šalikele pirmyn, atgal, pir
myn, atgal. Pirmu momentu jis buvo besi
ruošiąs sustabdyti kokią nors pakeliui va
žiuojančią mašiną ir sugrįžti su ja į Vil
nių. Tesižino tas padauža, tesiaiškina rytoj, 
kai karštis atslūgs.

Bet, valandėlę pasivaikščiojęs, persigal
vojo. Dar paklius, ko gero, koks pažįsta
mas, pradės klausinėti, kas atsitiko... Be 
to, rytoj reikia tęsti komandiruotę... Dar 
pusvalandį vaikščiojo Bildžius šalikele, 
svarstydamas, ką daryti. Algis nesijudino. 
Net ir švilpauti liovėsi.

— Dar'užmigs, biaurybė, — pagalvojo 
Bildžius.

Atsargiai perlipo griovį, priėjo prie gu
linčio šoferio.

— Na, užteks kvailioti, — kreipėsi ne
piktai, — važiuojam, Algi...

— Tai, kad aš nemoku, — atšovė Trin
kūnas, nesijudindamas iš vietos.

— Užteks, užteks, Algi, — maldė virši
ninkas. — Tu nepyk. Įsinervavęs žmogus ir 
ne tokių niekų gali prišnekėti... Nebe jSr- 
ma diena mudu važinėjame. Na, važiuo
jam, važiuojam...

Algis atsikėlė, pasirąžė, nusišypsojo ir 
vėl tuo pačiu nerūpestingu žingsniu grįžo 
prie mašinos.

Dabar jiedu važiavo tylėdami, paskendę 
kiekvienas savo mintyse- Priekyje buvo 

Vilnius: namai, poilsis, nusiraminimas. Įva 
žiavus į miestą, Jonas Bildžius išsitraukė 
iš kišenės piniginę, susirado šimtą rublių. 
Paprašė sustabdyti mašiną prie gastrono
mo.

— Algi, tau patogiau, — kreipėsi, išties
damas šimtinę. — Užbėk, paimk bonką kon 
jako ir pusę litro... Būk geras.

Algis galėjo būti ir geras. Kai viršinin
kas jo nekoliodavo, Algis niekada neatsi
sakydavo patarnauti, juo labiau, kad Šil
džiaus pirkinys ir jam žadėjo šiokį tokį 
malonumą.

Iš tikrųjų, privažiavęs prie namų, Bil
džius įsikišo konjaką portfelin, o puslitrį 
pratiesė šoferiui.

— Paimk, išgersim... Gal nebebūsi toks 
piktas... Tik, Algi, žiūrėk, rytoj septynio
mis! Lygiai septyniomis! Nesivėlink!

— Gerai, gerai, — atsakė šoferis, už
trenkdamas dureles, ruošdamasis apsisuk
ti. Tie nuolatiniai graudenimai: „Nepavė
luok“, „Žiūrėk, laiku“ jam jau buvo mirti
nai įkyrėję. Tarsi ir iš tikrųjų Algis Trin
kūnas galėjo kada nors pavėluoti... Tokių 
atsitikimų dar nebuvo.

Lėtai, beveik nenoromis Jonas Bildžius 
kopė laiptais į antrąjį aukštą, į erdvų, bet 
dabar tokį tuščią savo butą. Jo žmona su 
vaikais vasarą gyvendavo Valakampiuose. 
Ir pats Bildžius ten važinėdavo pietauti, o 
kartais net ir nakvoti. Bet šiandien į Vala
kampius važiuoti nebuvo jokio noro. Norė
josi pabūti vienam, pagalvoti apie kažką, 
kas dar ne visai aiškiai, bet primygtinai 
ėmė slėgti jo sielą.

Iš šaldytuvo viršininkas išsitraukė pomi
dorų, gabaliuką skilandžio, bufete susirado 
puskepalį apdžiūvusios duonos. Susiruošė 
vakarienę.

Įsitaisęs fotelyje, prie savo rašomojo sta
lo, apsižvalgė, tarsi įsitikindamas, ar kam
baryje nieko nėra. Paskui pakilo, užtraukė 
lango užuolaidą. Tik dabar jis galėjo ra
miai prisipilti artipilnę stiklinę rusvo, stip 
riai kvepiančio gėrimo. Išgėrė neatsikvėp
damas.

Bet kodėl gi Jonas Bildžius šiandien pri
siminė, kaip žmonės važiuoja iš jomarko. 
Ar ne dėl to, kad ir jo nuplikusi galva svy
ra vis žemyn ir žemyn? Ar ne dėl to, kad 

ir jo jaunystės daina vis tyla ir tyla...
Buvo kadaise Jonas Bildžius neblogas 

vaikinas — kaimo kalvio sūnus, kurį tė
vai, kiek pajėgdami, stengėsi bent kiek pa
mokyti, į žmones išleisti. Teko jam ir pa
čiam paragauti ne per daug sočios darbi
ninko duonos, pamatyti, kaip sakoma, var
go-

Tarybų valdžia jį iškėlė valsčiaus vyk
domojo komiteto sekretoriumi, o atūžusi 
karo audra nuvedė į frontą. Ir buvo jis eili 
nis kovotojas — paprastas ir kuklus, ištiki
mas ir narsus. Nei apie didelius laurus, nei 
apie savo naudą negalvojo, pareigos nieka
da nevengė.

Po karo jis vėl vadovavo valsčiui, paskui 
į apskrities vykdomąjį komitetą perėjo, pas 
kui ir į respublikines įstaigas iškilo. Aud
ringai kunkuliuojantis gyvenimas ant savo 
keteros nešė ir kėlė į viršų kiekvieną, no
rintį dirbti. Sunku net būdavo suspėti su 
tuo galingai besiveržiančiu gyvenimu. Rei
kėjo didelių proto ir valios pastangų pasi
ruošti naujiems darbams, naujoms parei
goms. O Bildžiui, matyti, kažkuriuo mo
mentu lengvabūdiškai pasirodė, kad gyve
nimas visada taip dosniai kels jį į viršų. 
Jis pamanė esąs laimės vaikas, Dievo ap
dovanotas didžiais talentais. Inspektorius, 
vyr. inspektorius, skyriaus vedėjas, pirma
sis ministro pavaduotojas... Visi gerbia, 
vertina. Atsiranda meilių pataikūnų ir šun 
uodegautojų, kurie į akis giria viršininko 
talentus, ploja katučių, lankstosi ir tekarto 
ja tik du žodžius „teisingai“, „klausau“, 
„teisingai“, „klausau“. Vis mažiau bereikia 
stengtis, vis mažiaus imi žmogus iš savęs 
reikalauti.

Vienu metu, ministrui susirgus, Jonas 
Bildžius ilgėliau vadovavo visai ministeri
jai. Didelės viltys brendo tada jo sieloje, 
daug miglos jam į akis pripūtė paslaugūs 
prisiplakėliai. Kaip tik tada ir sudrožė jam 
gyvenimas pirmą kartą per galvą savo ne
gailestinga lazda. Aštrių kritikos žodžių 
išgirdo ir apie savo apsileidimą, ir apie iš
puikimą, ir apie atitrūkimą nuo gyvenimo. 
Tik ar patikėjo Jonas Bildžius ta kritika? 
Ar nepasišiaušė jo sieloje miesčioniškos sa
vimylos velniūkštis?

Sugrįžęs iš ligoninės, ministras — senas, 

ugnį, vandenį, buržujų kalėjimus perėjęs 
komunistas — rūsčiai ir tėviškai sakė tada 
savo pavaduotojui:

— Tu, Jonai, žiūrėk savo galvos. Silpnai 
ji laikosi ant pečių, blogai priveržta... Ga
li apsisukti.

Naiviu moralistu palaikė Jonas Bildžius 
senį, nepaklausė. O galva iš tikrųjų ėmė 
ir apsisuko: pradėjo jis žiūrėti nebe į prie
kį, o atgal. Ir juo daugiau jis atgal žiūrėjo, 
juo didesnis pats sau pradėjo atrodyti. Pra 
eities nuopelnai jo paties akyse pūtėsi ir 
pūtėsi, augo ii- augo. Iš karto nesąmoningai 
ir nedrąsiai ėmė jis pasakoti apie savo žy
gius, vis labiau perdėdamas, pagražinda
mas, draugų nuopelnus sau priskirdamas. 
Paslaugūs pataikūnai ir nuoširdžiai ir ne
nuoširdžiai pritarinėjo, geraširdiškai pridė 
davo viršininkui ir nuo savęs po laurų ša
kelę, po nuopelnų grūdelį. Jonas Bildžius 
vis atviriau ir šiuos bičiulių prasimanymus 
cituodavo kaip savo pergyvenimus, kol pa
galiau ir pats pradėjo nebeskirti, kur tiesa, 
o kur vaizduotės pokštai.

O gyvenimas ėjo pirmyn, ritosi galingo
mis bangomis, reikalaudamas net ir iš ne
žymiausio vairuotojo jėgų įtempimo, dva
sios pastangų, skvarbaus ir karšto žvilgs
nio pirmyn, j priekį, į ateitį. Jonas Bildžius 
žiūrėjo tik atgal, ir jo rankose vairas blaš
kėsi į visas šalis, jo vairuojama valtis braš 
kėjo. Visi pastebėjo, kad Jonas Bildžius ne 
besusidoroja su savo pareigomis. I jį iš vi
sų pusių — iš viršaus, iš apačios, iš šalių 
— pradėjo žiūrėti daug priekaištingų, smer 
kiančių akių. Tai buvo puikios akys: gilios 
ir atviros, griežtos ir tyros, kaip žvaigždės. 
Šiose akyse Bildžius būtų perskaitęs didelį 
ir neatšaukiamą mūsų komunistinio gyve
nimo reikalavimą. Bet jis žiūrėjo atgal ir 
jokių akių nematė. Jo galva buvo apsisuku 
si, o siela įsimylėjusi save. Tik save jis be
vertino, tik savimi besigėrėjo, tik savęs be
sigailėjo. O ir buvo dėl ko gailėtis: jis ta
po antruoju, paskui trečiuoju ministro pa
vaduotoju, paskui valdybos viršininku. Mi
nistras vis rūsčiau žiūrėdavo į jį, ir tai taip 
pat nežadėjo nieko gero. Bildžius riedėjo 
žemyn, žemyn, žemyn...

(Bus daugiau)
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EUROPOS LFB NUTARIMAI - REZOLIUCIJOS

Europos LietuvEų Fronto Bičiulių ir Vo
kietijos Ateitininkų (Sendraugių ir Studen 
tų) bendra Studijų Savaitė vyko rugpiūčio 
7-15 dienomis Vokietijoje, Bernriedo mies
telyje prie Starnbergo ežero. Tai viena iš 
geriausiai pavykusių studijų savaičių tiek 
savo programa, tiek dalyvių skaičiumi, 
tiek ir bendra nuotaika. Savaitės metu vy
ko Vokietijos studentų ateitininkų organi
zaciniai pasitarimai ir Europos LFB meti
nė konferencija, čia skelbiame Studijų. Sa
vaitės pabaigoje ELFB priimtus nutarimus 
- rezoliucijas, o pati savaitės aprašymą ir 
paskaitų santraukas aprašysiny? kiek vė
liau. (ELI)

ferenčija nutarė: L Išlaikyti savo dabartinę organizacinę sandarą, siekiant užtikrinti rezistencinę veiklą tremties sąlygomis ir drauge skatinant už šios organizacijos ribų esančiuosius prisidėti prie bendrų darbų; 2. Pritarti LFB Tarybos paskelbtam Laisvojo Lietuvio Atsakymui ir ypačiai nutarimui pažymėti Lietuvos okupacijos dvidešimtmetį atitinkamu leidiniu; 3. Sveikinti Amerikos LF bičiulių iniciatyvą steigti rezistencijos fondą, tikintis, jog visuomenė supras jo darbų reikšmę ir juos parems; 4. Pareikšti padėką Vokietijos Ateitininkų Sendraugių ir Studentų valdyboms už ben dradarbiavimą, pravedant šiemetinę Studijų Savaitę, o taipgi visiems bičiulių rėmėjams už jų aukas ir paramą.

NAUJI TITULAI MENININKAMSFilharmonijos choro vyr. dirigentas Konradas Kaveckas ir šokių ansamblio vadovas Juozas Lingis, ligi šiol turėję tik nusipelniusių meno veikėjų įitulus, dabar gavo liaudies artistų titulu^. Liaudies dailininkų titulus susilaukė ligšioliniai nusipelnę meno veikėjai: Vytautas Jurkūnas (Gra fikos profesorius), Jonas Kuzminskas (dailės inst. profesorius) ir Juozas Mikėnas (skulptūros katedros vedėjas, dailės inst. profesorius). Titulai respublikinio masto. Aukštesnis yra „sąjunginio liaudies artisto“ titulas. (LNA)

ROZALIMO ZIURK

Europos Lietuvių Fronto Bičiuliai iš Ang lijos, Italijos, Prancūzijos, Švedijos, Šveica rijos ir Vakarų Vokietijos, o taipgi ir Jungtinių Amerikos Valstybių, susirinkę VII- jon Studijų Savaitėn ir metinėn konferenci jon Bernriede, Bavarijoje, 1960 m. rugpjūčio 7-15 dienomis, paminėti prieš 20 metų Sovietų Sąjungos įvykdytą nepriklausomosios Lietuvos valstybės panaikinimą,I. Besąlygiškai pabrėžia lietuvių tautos teisę į nepriklausomybę sutinkamai su lais vo tautų apsisprendimo principu ir bendrąja visų pavergtųjų bei kolonijinių tautų išsivadavimo raida; didžiuojasi nepalaužiama lietuvių tautos valia atgauti visas jai okupantų paneigtas teises ir priešintis ligi bus atitaisytos jai padarytosios skriaudos; pagerbė visų Lietuvos okupacijų aukas, o ypač tas, kurios sudėtos kovose už teisę laisvai ir nepriklausomai tvarkyti savo gyvenimą; reiškia pasitenkinimą prigyjančiu Lietuvos laisvės gynėjų - partizanų gerbimu tautoje, ypač priaugančioje kartoje, bei visu tuo, kas mūsų sąlygomis padeda puoselėti ir išlaikyti gyvą rezistencijos dvasią; sveikina visus nepriklausomos Lietuvos suverenumo reiškėjus laisvajame pasaulyje, o taipgi visus tuos, kurie nepailsta mai darbuojasi lietuviškajam reikalui, ir linki jiems tolesnės sėkmės bei ištvermės.II. Apsvarstę esamą padėtį, Europos Lietuvių Fronto Bičiuliai priėjo tokių išvadų: 1. Nors laisvajame pasauly gyvenantiems lietuviams sąlygos neleidžia išvystyti didės nės veiklos negu jos reikėtų Lietuvos laisvei bei nepriklausomybei, tačiau toji veikla nemažai pasitarnavo Lietuvos bylai išgarsinti svetimų tautų žmonėse. Ateity visų bendromis pastangomis turi būti siekiama to, kad Lietuvos laisvės byla atsidurtų tarp tautinėse institucijose ir būtų išspręsta pagal tautų apsisprendimo principą. Be to, laikytina galutinai pribrendusiu dalyku, kad lietuviškoji visuomenė rastų būdą suderintai ir planingai tirti tiek okupuotos Lietuvos, tiek bendrai visame pasaulyje esančių lietuvių padėtį; 2. Kadangi sovietinis okupantas neįsileidžia į Lietuvą nei lietuviškų knygų, nei lietuviškų laikraščių iš laisvojo pasaulio, lietuvių politinės, visuomeninės ir kultūrinės organizacijos bei pavieniai asmenys turi kreiptis į Laisvosios Europos Komitetą ir reikalauti, kad Laisvosios Europos Radijo transliacijose būtų įvesta lietuviška programa, kuri atitiktų klausytojų nuotaikas ir interesus Lietuvoj, nes Amerikos Balso dabartinės lietu viškos programos šituo atžvilgiu yra nepatenkinamos, per daug nutolusios nuo Europos; 3. Kadangi Lietuvos suverenumo reiškėjais laisvajame pasaulyje yra Lietuvos atstovybės, todėl dideliai sveikintinas yra Lietuvos atstovybės personalinis sustip rinimas Vašingtone ir linkėtinas galimai sėkmingesnis Lietuvos reikalų atstovavimas Paryžiuje, viename dabartiniu metu svarbiausių Europos centrų.III. Išklausiusi metinės veiklos pranešimų, Europos Lietuvių Fronto Bičiulių kon

Parduotuvė be pardavėjų Linkuvoje(E) Linkuvos maisto parduotuvėje be pardavėjų per tris savaites buvo parduota prekių daugiau, nei už 40.000 rb. Tai pirmoji tokia įstaiga rajone. Šiuo metu Linku voje iš viso yra vienuolika parduotuvių ir dvi visuomeninio maitinimo įmonės.
Ten, kur Nemunas banguoja

Tarybinės spaudos ištraukos, kurios 
aiškios ir be aiškinimų.

Jie abu buvo maždaug vienodo amžiaus, abu Silvestrai Girniai, abu labai panašūs vienas į kitą, kaip tikri broliai, nors jie ne tik broliai nebuvo, bet ir jokia giminystė jų nerišo. Jie buvo tik draugai. Vienas jų buvo inžinierius, o kitas kunigas. Abu buvo gražūs aukšti vyrai su savitais „Girniaus“ veido bruožais ir degančiom akim. Silvestras kunigas turėjo savo parapiją ir kleboniją Rozalime, o Silvestras inžinierius gyveno Kaune, buvo vedęs ir turėjo dukrą 
t- mane.Kai Silvestras kunigas pirmąsyk aplankė mus Kaune, tai nei mama, nei aš negalėjom patikėti, kad jie ne giminės. Mane, kai dar maža buvau, viliodavo jo kunigiška apranga, ir kai jis pas mus atvažiuodavo, aš skubėdavau pranešti kieme savo draugams, kad pas mus tikras kunigas sve čiuojasi. Laiks nuo laiko jis aplankydavo mus, svečiuodavosi po kelias dienas ir jausdavosi kaip namuose. Visuomet, tik įėjęs į namus, jis jau šaukdavo tarnaitę: „Antose, statyk virdulį arbatai!“ Jis mėg-

Oi nelaimė, ką aš matau — Širdį ver kaip yla: Numylėtoj mano vietoj Gyvena barzdyla.
A. Vienažindys

NUTARIMŲ PAVĖSYJE

„Mieste baigiamos įruošti ir sutvarkyti 
naujos poilsio vietos — Prūdelio ežeras ir 
naująs parkas“.

(Iš Šiaulių miesto vykdomojo komiteto 
1959 m. V.20 d. nutarimo).

plaukais. Aš sušukau „Mama-a!“ ir panėriau po užklotu. „Na gi, žinai, kas čia su tavim darosi!“ supyko mama, uždegė vėl žvakę, bet jau nėjo pas mane, o tik žiūrėjo. „Neužgesink šviesos, tik neužgesink!“ prašiau aš ją. „Gerai, gerai, neužgesinsiu“, ža dėjo mama, „palauksiu, kol užmigsi. Matyt, saulėj per ilgai buvai, kad staiga tau nervai sujudo“.Aš nurimau, užmerkiau akis ir pradėjau vėl snausti, kai išgirdau mamos šnibždėjimą: „Vale, Vale, tu teisinga, čia ne nervai, bet didžiausia žiurkė...“Aš tik pratariau „Ak!“, šokau iš lovos, perbėgau kambarį ir kritau pas mamą į lovą po užklotu. Taip mes gulėjom susiglaudusios ir baimingai stebėjome, kaip di dėlė žiurkė šoko ir lipo ant durų, matyt, norėjo išbėgti iš kambario, bet durys buvo uždarytos. Reikėjo jas atidaryti, bet kaip? Kas turės tiek drąsos? Tik ne aš!Mama pasiėmė skėtį, išlipo iš lovos ir atsargiai pradėjo judėti durų link. Ačiū Dievui, žiurkė kažkur pasislėpė. Mama atidarė duris ir greitai vėl grįžo į lovą. Durys stovėjo atviros, bet žiurkės nie kur nebuvo matyti. „Gal ji jau išbėgo“, gal vojo mama. Taip mes gulėjom ir laukėm. Visur buvo ramu. „Matyt, tikrai išbėgo jau“, pasakė mama. O po kiek laiko ji tarė: „Eisiu ir uždarysiu duris, o tai gali iš kitur žiurkių, pribėgti“.Mano širdis sutvaksėjo, išgirdus tokius spėliojimus. Mama uždarė duris, dar kiek palaukė, išsiuntė mane vėl atgal į savo lovą ir užgesino šviesą. Ak, dabar tik greičiau užmigti! Bet šįsyk mes abi iš karto išgirdome kažkokį triukšmą. Greitai uždegus šviesą pamatėme, kaip ta mūsų žiurkė vėl šoko ant uždarų durų... Ji dar buvo čia!.. Mes labai norėjome miegoti, buvome pavargusios, bet kur tau miegosi, kai kambaryje yra toks „žvėris“! Visokiais būdais mėginom išvaryti žiurkę iš kambario, bet kol mums tai pasisekė, pradėjo jau aušti, kol galėjome pradėti migdytis.Rodos, mes norėjome paviešėti Rozali- (me kelias dienas, bet mama pasakė, kad jau šiandien popiet turime išvažiuoti. Dėl žiurkės ar dėl ko nors kita — aš nežinau. Aš tik žinau, kad Silvestras buvo kiek nustebęs, kai išgirdo apie žiurkės naktinį vizitą. Sakė, kad, rodos, čia žiurkių niekuomet nebuvo. Bet jis nemėgino atkalbėti mus, o popiet net davė man kelis senus pusiau ištirpusius saldainius. Tai buvo, rodos, paskutinis įvykis, kai aš didžiavausi, kad gavau iš jo saldainių.Silvestras dar daug sykių po šito mūsų 'vizito Rozalime aplankydavo mus, bet kaž-

se, paskui juos seka vaikai. Puiki pakrantė, gražus parkas. Susidomėjo ežeru bei jo 'davo arbatą kaip ir mano tėvelis, ir jie iš- ..................................................   gerdavo jos labai daug. Na, žinoma, ne tik arbatos, bet ir stipresnių gėrimų su silkutėmis ir kitokia užkandėle. Dažnai ateidavo ir mano dėdė Albinas ar dar kas nors iš tėvelių draugų, ir jie lošdavo kortomis ištisas valandas. Aš juos.galėjau tada tik iš tolo stebėti, nes arčiau jau geriau neprieik... Kunigas Silvestras man labai patikdavo gal todėl, kad į tėvą buvo panašus, o gal todėl, kad jis beveik visai į mane jokio dėmesio nekreipdavo.— Ką, Silvestrai, ar mano Valė neišaugo nuo tavo paskutinio vizito? — kartais klausdavo jį mano tėvas.— Ugu, — burbtelėdavo jis, su akimirks nio nuostaba pažvelgdamas į mane. Tas nu stebimas jokiu būdu nereiškė, kad aš paaugau, bet kad aš apskritai dar čia esu ir net laukiu iš jo kažkokio dėmesio!Vieną dieną, svečiuodamasis pas mus, jis pasakė: „Kiek sykių aš buvau pas tave, Silvestrai, o tu pas mane dar ne. Aplankyk kada nors ir mane su visa savo šeima“. Nuo to laiko aš tik ir svajojau, kaip ir kada mes nuvažiuosim į Rozalimą. Rozalimas! Pats tas gražus pavadinimas jau vilio davo mane savo skambesiu. Bet vis tiek prabėgo nemaža laiko, kol mes prisiruo- šėm. O kai jau viskas buvo sutarta ir susirašinėta, pačiu paskutiniausiu metu paaiškėjo, kad tėvas negali važiuoti, ir mums teko tik su mama dviese nuvažiuoti. Aš buvau labai susijaudinusi, kad galų gale pamatysiu Rozalimą ir paviešėsiu pas Silvest rą Girnių. Jis pats su arkliais sutiko mus ir parsivežė į savo kleboniją. Bet buvo ma- ;kas buvo kiek kitaip. Rodos, jis jau neužsa tyti, kad jis labai nusivylęs, jog mano tėve lis neatvažiavo. Sako, kad jau ir tam tikras jo draugų būrelis kortomis lošti laukia, bet... na, nieko nepadarysi! Klebonija buvo nedidelė, bet apsupta didelio sodo, į kurį aš pirma proga ir pasprukau. Gana greit radau ten kelis slyvų medžius su puikiomis, jau dalinai prinokusiomis slyvomis. Jau spėjau keletą jų suryti, kai mama rado mane ten. „Ne ,ne“, sakė ji, „tik nevalgyk, negražu! Palauk, kol Silvestras tau jų pasiūlys. Dabar einam pietų, o popiet gaf jis ir leis čia tau kiek pasmaguriauti“. Pietų metu aš mėginau kelis sykius diploma-1 tiškai paliesti slyvų temą, bet jis nė kaip nereagavo. Vėliau mama net suprato, kad geriau mums į kitą sodo pusę eiti pasėdėti, pasivaikščioti — matai, ten vėsiau ir gražiau... To užteko, kad mama man uždrau-. dė net žiūrėti į slyvų pusę. Tai buvo man pirmas mažas nusivylimas, kad aš negalėjau slyvų valgyti tiesiog nuo medžių. Bet vis tiek buvau dar viskuo sužavėta, viso to naujo, man nematyto, neįprasto.

pakrantėmis ir tarybinio ūkio direktorius S. Kumpis.— Jei žmonės čia ilsisi, tai kuo mano kiaulės blogesnės?! Jo's irgi nori pabūti gamtoje prie vandens! Ir savijauta pagerės, ir lašinių daugiau bus! Užtversiu paežerėj joms aptvarą, suvarysiu jas — tegu atostogauja ir mane garbina!Pasakyta —■ padaryta. Netrukus, žiūrėda mas į plušančius darbininkus, iš džiaugsmo šokinėjo direktorius:•— Tai bent peizažas bus: didelis ežeras, parkas, poilsiautojai ir paukštelių giesmės papilomos kiaulių kriuksėjimais! Kokia gamtos harmonija!Direktoriaus įsakymu ant nuolaidaus eže ro kranto prie pat maudymosi vietos atsirado aptvaras riestasnukėms.Atvažiavo švaros tikrinimo komisija, apžiūrėjo aptvarą, norėjo kažką pasakyti, bet tarybinio ūkio direktorius užbėgo jai už akių:— Tuojau matau, kari negerbiate riestasnukių! Kiaules reikia auginti! Kaipgi vykdysiu kiaulienos pristatymo planą?!Aišku, švaros tikrinimo komisija taip pat už planų vykdymą. Todėl nė žodžio nepasakė.O patenkintas direktorius svajoja apie dar puikesnį peizažą: ant ežero kranto kiau lės, vandeny tarp žmonių nardo kiaulės, net išnuomojamose valtyse irkluoja ne poilsiautojai, bet kiaulės.Kuršėnai.

Pažiūrėkime, kaip atrodo nutartos sutvarkyti vietovės? Liūdnas vaizdas šiose poilsio vietose — nei žolynėlio, nei smėliuko, kur galima būtų prieš saulę savo kūną pavartyti. Vargas madingai damai, atklydusiai čia per nesusipratimą su pliažo bate liais, o ne su kaliošais. Vargas poilsiautojui, įsigeidusiam savo kasdieninį apdarą pa keisti maudymosi kostiumu po kokia nors priedanga. Toks pats vargas, kai paraudęs pilietis, iš gėdos liepsnojančiais veidais, klausia kitą poilsiautoją, kur susirasti „sanitarinį tašką“. Tokių pastatų čia nerasi.Naujasis parkas pasižymi didžiulėmis statybomis: čia pastatyti keli suoliukai Darbas lengvas — įkali baslį žemėn, ant jo uždėjai lentą ir pavadinai visą šia teritoriją parku. Ir ne bet kokiu, o nauju parku! Pasėdėti yra kur — ko daugiau bereikia?Nusispiauna pilietis šiaulietis į tokius, at siprašant, patogumus ir keliauja prie Tal- šosiežero. Tenai jam paaiškėja, kad ežeras įžymus vien tuomi, jog jis telkšo. Kito malonumo iš šio vandens baseino nėra ko ir laukti.Keliauja šiaulietis ilsėtis toliau, už dvidešimties kilometrų, į Pagelavą. Jeigu jis neturi nuosavo transporto, tai grūdasi su visa manta — limonado buteliais, buterbro dais, sausainiais, daržovėmis, puodu bei primusu— į autobusą, jau prisigrūdusi oro mėgėjų. O Pagelavoje įsigalėjo tokia tvarka — prekybininkai girdo ir maitina poilsiautojus tik pirmoje dienos pusėje. Į pava karę visi šuliniai, esantieji ežero rajone, iš semiami kartu su dumblu.Kaip matote, vykdomojo komiteto nutari bet kurios vartotojų kooperatyvų sąjungos mas liko tik popieriuje. Gaila, kad dar nėra išrastas būdas, kaip karštą dieną atsikvėpti nutarimų pavėsyje, spausti limonado ir priedanga.Šiauliai.
kaip iš jų iš- kaip nusirengti po jų

V. Kisielius

KIAULĖS IR ŽMONĖS

P. Liobys

ARKLYS. TALONAS IR BENZINASAr jūs, draugai iš Valstybinės Plano komisijos ir Vyr. Tiekimo ir realizavimo valdybos, pirkote šiuos talonus? Jei ne — įsigykite! Ir pabandykite su jais įsigyti benzino bet kuriame rajone. Tada, kai su tuščiu benzino baku jūs pakiurksosite kur nors ant kelio, — įsitikinsite, ką reiškia popieriai ir tikrovė. Ką gi, pasakysite jūs, gausim kur nors „iš šalies“, kol nusikasim iki Kauno ar Šiaulių. O, ne, autoinspekcija prisius jums už tai uodegą. Tai štai, nuvykite į bet kurį rajoną ir patikrinkite savo kailiui, kaip vykdomas šis nutarimas. Pabandykite, kaip rašote, su tais talonais iškaulyti bent valgomą šaukštą benzino iš

kydavo Antosei arbatos, o aš neskubėdavau į kiemą pranešti savo bičiuliams, kad jis atvažiavo. Gal todėl, kad aš jau buvau pusiau suaugusi... V. Funkienė

LAISVĖ PO 24 METŲ

parduotuvės ar kiosko! Kodėl? Ogi todėl, kad niekas iš jūsų nepasirūpino benzino tara. — Nepelninga, — sako Naftos produk tų kontoros veikėjai, — susidėti su tais rajonais — maža apyvarta ir visa kita...Vadinasi, važiuokite į didelius miestus— ten benzino marios. Na, o jeigu lendate į ra jonus, tai, pritrūkę kuro, pasikinkykite

Rytų Vokietijoje gimęs Walter Horn, 51 m. amžiaus, išvydo laisvę, kurios nematė nuo 1936 metų.Naciai uždarė jį į koncentracijos stovyklą dėl to, kad buvo priešingas jų režimui. Pabaigoje karo rusai įtarė jį palaikant ryšį su nepartyviniais žmonėmis ir pasiuntė į Sibirą. Išbuvęs Sibire deportuotas į Lietuvą. Neturėdamas darbo ir būdamas alkanas. pavogė bulvių, už kurias gavo 6 metus sėdėti kalėjime.Dabar gyvena Hannoveryje, V. Vokietijoje.
NAUJAI GAUTA!Myli kuršėniečiai Paežerių ežerą. čia arklius.

PRAŠOM SUSISIEKTI SU p. J. SIRUČIU, traukia poilsiautojai su meškerėmis ranko- Iš „Šluotos“, 1960 m. Nr. 11.
gyvenančiu 88 Sheldon Road, Sheffield 7, 
tel. 55104, kai jums reikalngas automobi
lis. Jis atstovauja HIGHFIELD MOTORS 
(Sheffield) LTD., 178-184 London Road, 
Sheffield 2, atstovus New Rootes Products. 
Visuomet didelis pasirinkimas naujų mode
lių vartotų automobilių su garantija.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ, SIBIRĄ IR KITUS 
KRAŠTUS

Sąžiningiausias, patikimas ir garantuotas 
patarnavimas, aukščiausios rūšies prekės 

už žemiausią kainą.
S VAISTAI PIGESNI TIESIOG IŠ į 

i VAISTINĖS $
S sI Jums visada bus priimtina mūsų pa- I 
s tarnavimas ir kainos. Visi mūsų kli- u J jentai žino tai, o kas naujai pabando, ' | tai vieną siuntinį išsiuntęs įsitikina. 
\ Jūs taip pat galite siųsti ne tik vais- \ 
| tus, bet ir kitokias prekes, savo pačių 
> supirktas ar per mus užsakytas. ' I Taigi jei jums iškyla reikalas padėti I | saviesiems Lietuvoje, prašom leisti l 

x mums atlikti tą darbą. ’
^Adresas: |
5 i s iI Acton Pharmacy (
į (EXPORT) LTD. j
' 24, CHURCH ROAD. LONDON, W.3.'
|| ENGLAND h
s Tel. ACOrn 0712 s -uiI IS s ,v
| Informacija ir patarimai lietuvių

kalba teikiama nemokamai.

BALTIC STORES LTD.(Z. JURAS)
421. HACKNEY RD.. LONDON, E.2. ENGLAND

Tel. SHO 8734.

Seniausia Anglijoje lietuviška bendrovė.
MEDŽIAGOS, AVALYNĖ, VAISTAI, MAISTAS. 
Akordeonai, siuvamosios mašinos, rašomosios 
mašinėlės, motociklams ir dviračiams dalys, 
įvairios lempos, sporto įrankiai ir visa kita.

Geriausios atsiskaitymo sąlygos.
Kiekvienam siuntiniui asmeniška priežiūra!

NAUJI 1960 m. kainoraščiai ir įvairios 
informacijos pareikalavus teikiama visiems 

nemokamai.
Pasiunčiame ir pačių klientų supirktąsias 

prekes.
KIEKVIENO SIUNTINIO PRISTATYMAS 

GARANTUOTAS :::k

Mes su mama gavome didelį kambarį pa stogėje, į kurį turėjome eiti tuščia pastoge. Man atrodė tai labai romantiška, ypač kad vakare, kai nuėjome tenai miegoti ir Silvestras davė mums žvakę, nes elektros šviesos ten viršuje nebuvo. Viena lova stovėjo prie vienos sienos, kita prie kitos. Visas kambario plotas skyrė mano lovą nuo mamos. Mama žvakę pastatė prie savo lovos, mes dar kiek pasikalbėjom, palinkė- jom viena kitai labos nakties, ir mama užgesino žvakę. Tamsu, ničnieko negalima matyti, ir aš gulėjau susirietusi ir kiek abe jinga. Po kiek laiko pradėjau jau snausti, kai pajutau, kad mano plaukai lyg kaž kie no glostomi. „Mama?“ tyliai pasakiau ir pradėjau jau kiek stumtis į šoną, norėdama duoti jai vietos atsigulti šalia manęs. Pajutau dar, kaip jos ranka dar sykį palietė mano plaukus ir riustojo, bet mamos balsą išgirdau iš kitos kambario pusės, iš jos lovos. „Ko tu nori?“ Aš sustingau. „Ma- mama, ar tai ne tu? Ar tu nebuvai dabar tik prie manęs? Ar tu nelietei mano galvą?!“ „Aš“ nustebo mama. „Aš niekur nebuvau. Kaip gulėjau čia, taip ir guliu“. „Ma-a-a-ma!“ surikau aš tada, „tai kas čia buvo, kas žaidė mano plaukais? Oi!“ „Na, na, palauk, kas yra?“ ramino mane mama ir skubėjo uždegti žvakę. Silpna šviesa apšvietė kambarį. Nieko čia, be mūsų nebuvo, viskas ramu. Mama priėjo prie manęs, pažiūrėjo net po lova, pabučiavo, pasakė „Na, miegok ramiai, viskas tvarkoje, tau kažkas pasirodė“, ir vėl užgesino žvakę. Aš gulėjau, bet dar neramiai — vis kažko laukiau. Pamažu pradėjau migdytis ir vėl pajutau lyg kažkas perbėgo pagalve ir mano

V. Ramonas — Miglotas rytas —14 šil. 8 p.A. Maceina — Didžioji Padėjėja — 20 šil.V. Alantas — Tarp dviejų gyvenimų —33 šil.M. Vaitkus Keturi Ganytojai — 14 š. 8 d. Šventas Dieve — maldaknygė — 25 šil. 8 d. A. Gustaitis — Algis Trakys ir taksiukas Šleivys — vaikams — 14 šil. 8 d.Alšėnas — Maži žodžiai/Dideli darbai — llšil, ir 7 šil. 4 d. „Žalgirio mūšis“ (paveikslas) — 5 šil.Sibire ranka parašyta maldaknygė lietuviškai, įrišta — 7 šil. 4 d„ angliškai - lietuviškai — 3 šil. 9 d. Ilgo grojimo plokštelės „Dainos iš Lietuvos“ — 43 šil. 6 d. „Per Lietuvą“ — 45š.
Rašyti:

DAINORA, 49. Thornton Ave, London, W-4

MAIL ORDER & PARCEL SERVICE

TAURAS
(A. Briedis)

88, GOLDSMITH AVE., 
LONDON, W.3.

Tel. ACO 9471

Jei saviems padėti nori
(Padarysi tai tikrai),
Kreipkis tuč tuojau į TAURĄ, 
Ir neliks kišenėj kiaura.
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EUROPOS LIETUVIS Nr. 34(625). 1960. IX. 1

Europos Lietuvių Kronika
MŪSŲ RĖMĖJAI

Pavėlavęs sumokėti už „Europos Lietu
vi“ ir knygas, Z. Rumšą „nubaudė“ save 
3 doleriais, pridėdamas tą sumą šalia pre
numeratų.

Mokėdami už knygas, „Rinktinę“ ir kai 
kas dar už kalendorių, to spausdintojo žo
džio reikalams pridėjo po 2.6 šil. dovanų: 
A. Kuzmickas, Pr. Bielskis, J. Jankaitis, J. 
Kaleckas, A. Žukauskas ir P. Miklovas.

Pumputis 4 šil., V. Songaila 2 šil., P .N- 
Žvirblis ir B. čapas smulkesnėm sumom.

DBLS CENTRO ŽINIOS
Rugpiūčio 24 d- įvyko LNB-vės ir DBLS 

Valdybų posėdis. I šį posėdį buvo pakvies
ti B-vės revizoriai, su kuriais tartasi dėl 
palankiausio būdo bandant užtraukti pa
skolą iš LNB-vės akcininkų ir lietuviško
sios visuomenės trumpalaikei paskolai at
mokėti. Trumpalaikė paskola buvo užtrauk 
ta vieneriems metams 13.500 sv. sumai, iš- 
perkant Lietuvių Namų nuosavybę. Pasita
rus su B-vės revizoriais ir B-vės advoka
tais, nutarta skelbti paskolos vajų. Pasko
los vajaus reikalu su šiuo „EL“ numeriu iš 
siuntinėjamas atsišaukimas „EL“ skaityto
jams. „EL“ skaitytojai, B-vės akcininkai 
ir visi lietuviai prašomi atkreipti rimtą dė
mesį į Paskolos Vajaus atsišaukimą ir ne
atidėliojant pranešti B-vės Vadovybei, ko
kias sumas numatote paskolinti. Taip pat 
šiame „EL“ numeryje spausdinamas
straipsnis apie Lietuvių Namų B-vės pa- BRADFORDAS
dėtį.

Šiomis dienomis gauta iš Corby Sky
riaus Valdybos visuotinio narių susirinki
mo protokolo ištrauka dėl aplinkraščio:

„Pasiskirsčius nuomonėmis tuo klausi
mu, leista balsuoti: už Liet. Sodybos par-- 
davimą gauta keturi balsai, o vienuolika 
pageidauja, kad, nesant kitos išeities, tik 
parduoti Lietuvių Sodybą, suremontuoti 
esamus namus Londone ir juos parduoti, 
pirkti mažesnius, kad' būtų išlygintos vi
sos skolos“.

Teko patirti, kad ir kiti DBLS skyriai 
šauka narių ir LNB akcininkų susirinki-* 
mus. Jų nutarimai ir pageidavimai taip pa 
bus išspausdinti „EL“.

D. BRITANIJOS LIETUVIŲ AUKOS 
VAIKŲ VASAROS STOVYKLAI 

VOKIETIJOJE
1. Kun. J. Gutauskas, Glasgow — 5 sv.
2. Jonas Šėma, Finedon — 5 sv.
3. J. Sarafinaitė, Glasgow — 10 dol.
4. Jonas Bakaitis, Kettering — 20 DM.
5. Mart. Vereika, Kettering — 10 DM.
6. L. Nemeika, Kettering — 1 sv.
Visiems aukotojams savo ir stovyklos, 

vaikų vardu reiškiu nuoširdžiausią padėką. 
Tėvas Alfonsas Bernatonis

Sielovados Direktorius Vokietijoje

LONDONAS
STUD. G. ANDRIUŠIS LONDONE

Madrido universitete Ispanijoje studijuo 
jąs Gediminas Andriušis, pasinaudodamas

Sfiattuteju Iauftai
REIKALINGOS RIMTOS GARANTIJOS

„E.L.“ Nr. 32 St. Kuzminskas straipsnyje 
„Paskola“ kelia svarbų reikalą, kaip gelbė
ti Liet. Namų B-vę iš esamosios bėdos. Siū
loma, kad bent 130 akcininkų paskolintų 
kiekvienas po 100 sv. 10-čiai metų senosios 
valdybos pridarytoms skoloms apmokėti.

Argumentas labai paprastas: jeigu laiko
me indėlius bet kuriame banke, galėtume 
tą patį padaryti skolindami B-vei prašo
mąją sumą ir gaudami net didesnius pro
centus.

.Visiškai teisinga, tik Namų B-vė dėl 
mums žinomų priežasčių jau neteko turėto 
jo pasitikėjimo, o bankai, kur laikomos san 
taupos, tokį pasitikėjimą turi.

Antra vertus, S. Kuzminskas nieko nau
jo neišgalvojo, kaip tą paskolos reikalą 
tvarkyti ir kokias garantijas pasiūlyti sko
lintojams, kad vėl įsigytų jų pasitikėjimą. 
Jis grįžta prie „bajoriško“ būdo: „Duokite 
pinigų, vėliau patys skolintojai nustatysią 
visas sąlygas ir garantijas, net galėsią išsi
rinkti naują priežiūros organą esamai Na
mų B-vei“.

Akcininkai ir dabar turi išsirinkę net du 
reikalingus organus (valdybą ir tarybą). 
Daugiau ir nereikia. Bet visa bėda, kad 
Valdyba nesuranda ar nenori surasti pa
tikimo būdo, kaip tuos pinigus, kuriuos tu
ri akcininkai bankuose, galėtų sutraukti į 
savo organizaciją ir jais apmokėti prida
rytąsias skolas.

O vis tiek reikalas labai svaigus ir sku
bus. Jeigu mums nežinomas bankas ar or
ganizacija Namų B-vei skolino pinigų (pa- 
salptis!), vadinasi, turtas vertas keleriopai.

Todėl būtų galima pagelbėti Namų B-vei 
atsipalaiduoti anos skolos ir ją pasiimti 
sau, jei pati B-vės Valdyba rimtai tuo susi
rūpintų ir viešai paskelbtų garantuotą ir 
patikimą paskolos užtraukimo ir grąžini
mo būdą. Kitokios išeities nėra.

J. Krivickas

PIRMIAU PAPILK AUKSĄ.
Atsiprašau, kad pavėluotai tegaliu atsi

atostogomis, užsuko į D. Britaniją, svar
biausia, apsipažinti su Londonu.

Viduriniuosius mokslus G. Andriušis bai 
gęs Australijoje, ir ten gyvena jo tėvai (tė
vas — Pulgis Andriušis, rašytojas),

TAUTOS ŠVENTĖS MINĖJIMAS

Londono lietuviškų organizacijų susitari
mu rugsėjo 10 d. Parapijos salėje ruošia
mas Tautos Šventės minėjimas.

Programoje: Lietuvos Pasiuntinybės Pa
tarėjo V- Balicko žodis ir meninė dalis, ku
rią išpildys solistai B. Valterienė, J. Černis 
ir choras.

Pradžia 7.30 vai. vakaro.
Maloniai prašome gausiai atsilankyti.

WOLVERHAMPTON  AS
TAUTOS ŠVENTĖS MINĖJIMAS

Rugsėjo 10 d., šeštadienį, Wolverhamp- 
tone įvyks Tautos Šventės minėjimas.

Programoje:
2.30 vai. krepšinio turnyras tarp lietuvių 

komandų dėl „Laisvės“ taurės.
Po to 7 vai. vakare puošnioje Molineux 

Hotel salėje įvyks minėjimas.
Šokiams po programos gros džiazas.
Veiks loterija ir bufetas su alum ir už

kandžiais.
Visus mielai kviečiame.

Sporto Klubo Valdyba

SUSIRINKIMAS BENDROVĖS 
KLAUSIMAMS SVARSTYTI

Rugsėjo 3 d., 6 vai., Bradforde, Vyties 
Klubo patalpose šaukiama DBLS Bradfor- 
do Skyriaus narių ir šiame rajone gyvenan 
čių Lietuvių Namų B-vės akcininkų susi
rinkimas, kuriame bus aptarta dabartinė 
Namų B-vės padėtis.

Kviečiame visus dalyvauti šiame labai 
svarbiame susirinkime.

DBLS Bradfordo Sk. V-ba

BIRMINGHAMAS
TAUTOS ŠVENTĖS MINĖJIMAS

DBLS Birminghamo skyriaus valdyba
rugsėjo 3 d., šeštadienį, 6.30 vai. vak., 75
Digbeath, Big Bull's Head restorano salėje, 
rengia Rugsėjo 8 dienos minėjimą. Progra
moje: scenos ir arijos iš operos „Pilėnai“ ir 
kiti įdomūs ir nauji dalykėliai (iš magneti
nių juostelių).

Šokiai iki 11.30 vai.
Visas minėjimo pelnas skiriamas Vasa

rio 16 Gimnazijai paremti.
Laukiame svečių iš visur.

Skyriaus Valdyba

CORBY
TAUTOS ŠVENTĖ

DBLS Corby sk. rugsėjo 4 d„ 5 vai. p.p., 
rengia Tautos Šventės minėjimą St. John 
Ambulance Hall. Kviečiame tautiečius gau
šiai atsilankyti, nes programa visiems bus 
įdomi. Sk. Valdyba

liepti, nes E.L. mane tepasiekia po ilgesnio 
laiko. O man kaip tik labai malonu ir pa- 
gundinga atsiliepti į p. P. Budgino viešą 
laišką (E.L., Nr. 30), kuriame jis mano 
straipsnį apie bendradarbiavimo su bolše
vizmu suirutę švelniai pavadina demago
giniu. O toliau prašo nurodyti, kaip būtų 
galima Lietuvon nusiųsti, legaliai ar nele
galiai, mūsų knygų, laikraščių ir žurnalų. 
Ir pagaliau piktokai paragina mane duoti 
receptą, „kaip Lietuvą išvaduoti“, ir paža
da už tai „apipilti auksu“...

Vienu ar kitu būdu nusiųsti Lietuvon 
mūsų leidinius buvo galima praeityje, tebė 
ra galima ir dabar. Tik tuo atveju, be pro
to ir viso kito, dar reikia turėti ir truputį 
aukso.

Gi receptus, kaip sėkmingiau vaduoti ir 
išvaduoti Lietuvą, jau nuo daug seniau ne 
vienas, o jų tarpe ir aš savo rašiniuose, esą 
me pateikę. Beveik kaip „Lietuviškoje virė 
joje“... Galėčiau daug ką pakartoti ir šį tą 
naujo pridėti, kad tik receptas būtų pilnes
nis ir aiškesnis. Bet kai teikėme receptus, 
tai niekas, bent man, už tai nieko nemokė
jo. Ir tik dabar netikėtai p. P- Budginas ža 
da mane apipilti auksu! Na, jeigu tiek 
daug aukso turite, tai — labai prašau! Api
pilk!

Už dyką nenorėčiau vis gaišti laiką. Jei 
ketinate būti toks dosnus, tai prašau jau 
dabar man nors gerą užstatą — bent pusę 
maišo to aukso, kuriuo žadate apipilti. 
Auksas galės jaučiamai paremti ir recepto 
vykdymą- Aš tuo tarpu visai neauksuotas, 
o Jūs turite gausiai, tik leidžiate jam mai
šuose dūlėti. Papilkite jau dabar nors dalį, 
ir receptas Jums bus duotas su garantija.

Kol to nepadarysite, Jūsų iškilmingas pa 
siūlymas bus tik demagoginis. Ir nereikia 
būti nei demonu, idant atspėti, kiek jis te- 
patarnauja lietuvių vienybei ir rimtesniam 
mūsų reikalų svarstymui. Lietuvių spaudo
je dabar jau gana daug yra tolti ų, kurie, 
slapyvardžiais prisidengę, demonstruoja 
savo chamizmą.

Br. Raila, Los Angeles, USA,

PASKOLOS KLAUSIMAS
Vertinant Lietuvių Namų Bendrovės 

veiklą nuo jos įsikūrimo iki šių dienų, tiek 
akcininkų, tiek lietuviškos visuomenės tar
pe vyrauja dvi ryškesnės nuomonės:

1) kad LNB-vė, palyginti su jos finansi
niu pajėgumu, per daug išsiplėtusi; neturė
dama pakankamai apyvartai kapitalo, ne
galėjo pilnai išvystyti veiklos Ir nepajėgusi 
gauti to pelno, kurio buvo tikėtasi ir kuris 
buvo būtinas Bendrovei normaliai išsilai
kyti, ir

2) kad LNB-vė iš savo akcininkų sutel
kusi daugiau kaip 11.500 sv. kapitalo ir pa
didinusi jį Holland Park ir Ladbroke Gar
dens Nr. 3 namus parduodama 3.500 sv. pel 
nu, o laikas nuo laiko dar lietuviškos visuo 
menės remiama aukomis, tad turėjusi pa
kankamą stiprų pagrindą veiklai vystyti ir 
padėtis šiandien turėjusi būti visiškai ki
tokia, negu kad yra, o jei ji nėra gera, tai 
ne vien apyvartos kapitalo trūkumo kaltė.

Dabartinė LNB-vės Valdyba kartu su 
DBLS vadovybe turi savo nuomonę šiuo 
klausimu ir mano, kad priežastys, privedu- 
sios LNB-vę prie esamosios sunkios finan
sinės padėties, privalo būti išsamiai ir visu 
rimtumu išdiskutuotos (gal išsiaiškintos) 
ir nustatytos naujos gairės LNB-vės atei
ties veiklai. Bet kartu yra nuomonių, kad 
tie reikalai tegali būti tinkamai sprendžia
mi ne spaudos puslapiuose, o akcininkų su
važiavimuose, kur ir yra vieta tokiems 
klausimams ne tik išsamiai išsiaiškinti, bet 
ir atitinkamus nutarimus - sprendimus pa
daryti.

Niekam mūsų jau daugiau nebe paslap
tis (nors kas nors kaip bebandytų mus įti
kinėti), kad šiandien LNB-vė išgyvena la
bai rimtą finansinę krizę. O tos finansinės 
krizės svarbiausia priežastis yra 13.500 sv. 
paskola, kurią tenka atmokėti š.m. lapkri
čio 27 d. ,

Dabartinė LNB-vės valdyba deda visas 
pastangas bet kokiu būdu priimtinomis 
mums sąlygomis sudaryti reikalingą sumą 
paskolai atmokėti. O vienas tokių būdų ga
lėtų būti užtraukti paskolą iš lietuvių. Tad 
šiame straipsnelyje kiek plačiau panagri
nėsime paskolos iš lietuvių klausimą.

Prieš pradedant apie paskolą iš lietuvių 
kalbėti tenka paminėti, kad kitos galimy
bės jau yra išvardytos LNB-vės vadovybės 
išleistame aplinkraštyje, ir šiame' straips
nyje ilgiau netenka jų gvildenti. Trumpai 
tik tektų gal paminėti, kad LNB-vės vado
vybė, bent šiuo metu, tikrai neturi nė ma
žiausio noro parduoti Sodybą ar Lietuvių 
Namus. Ji visu rimtumu stengiasi gauti pri 
imtinomis sąlygomis ilgalaikę paskolą. Ta
čiau iki šiol pasiūlytųjų paskolų sąlygos 
nėra priimtinos, nes žvelgiant ateitin, jos 
vis tiek mūsų iš esamosios padėties neiš
gelbėtų, o tik pamažu vestų Bendrovę į ga
lutinį išsieikvojimą. Tokiai padėčiai esant, 
LNB-vės vadovybėje ir kilo mintis dar kar 
tą kreiptis į lietuvius, šį kartą prašant ne 
pašalpos, o paskolos, už kurią LNB-vė pa
sižada mokėti 6 proc. palūkanų ir garan
tuoja Bendrovės turtu — L. Namais.

Nėra abejonės, kad tuo atveju, jei būtų 
visiškas pasitikėjimas Bendrovės finansi
niu pajėgumu ir jos vadovybe, mūsų tau
tiečiai aiškiai galėtų ateiti Bendrovei pa
galbon, nes mūsų dauguma turime dau
giau ar mažiau santaupų ir jas laikome 
taupomosiose įstaigose, gaudami žymiai 
mažesnį procentą palūkanų, negu LNB-vė 
pasižada mokėti.

Bet, deja, dėl įvairių priežasčių praeityje 
tokio pasitikėjimo teliko trupiniai, ir šian
dien B-vės vadovybei tenka kovoti ne tik 
su B-vės finansiniais sunkumais, bet taip 
pat ieškoti būdų įtikinti lietuviams, kad 
tik jie — akcininkai — yra Bendrovės tik
rasis šeimininkas. Bergždžios būtų B-vės 
vadovybės pastangos susidariusią padėti 
gelbėti, jei tikrieji Bendrovės šeimininkai - 
akcininkai ir visa Anglijos lietuvių bend
ruomenė tokių pastangų neremtų. O akci
ninkus ir lietuviškąją visuomenę norėtume 
patikinti, kad dabartinė B-vės valdyba at
likdama šį ir kitus, ne vieno jau net ir pa
smerktuosius žygius, turi vieną tikslą, kad 
lietuvio sunkiai uždirbtu pinigu įgytasis 
turtas būtų visam laikui išsaugotas ir at
sistotų bent kartą ant tvirtesnių pagrindų.

Ne vienam gali kilti klausimas: kodėl gi 
po 5 valdymo metų reikėjo išpirkti nuosa
vybę, užtraukiant paskolą 1 metams, išsta
tant visą bendruomenę rimtam pavojui, ir 
kokios gali būti garantijos sutinkančiam 
pinigus skolinti?

Pirmuoju atveju — Lietuvių Namus iš
nuomojant sudarytosios nuomos sutarties 
(Lease) nepalankios LNB-vei sąlygos da
vė progos buv. savininkui statyti Bendro
vei nepakeliamus reikalavimus, ir LNB-vė, 
neturėdama kitos išeities, buvo priversta 
namus nupirkti, užtraukdama 13.500 sv. 
paskolą 1 metams.

Kalbant apie garantijas, tenka pažymė
ti, kad nekilnojamojo turto kainų nuolati
nio kilimo dėka, B-vės turimasis turtas 
šių dienų rinkos kaina mažiausiai yra 2 
kartus didesnės vertės, negu Bendrovei rei 
kalinga atmokėti paskolos. Tokiu būdu 
skolintojai būtų apsaugoti visiška įstaty
mais numatytąja garantija.

Tenka paminėti, kad šiuo metu Bendro
vės padėtis pradeda nusistovėti. Neapmo
kėtų sąskaitų už prekes labai maža, o pre
kių atsargos žymiai didesnės vertės negu 
neapmokėtos sąskaitos.

(i

Be to, šį straipsnį rašant, LNB-vė banko 
s-toje turėjo 540 svarų.

Taigi LNB-vė, atsargiai ją tvarknt, turi 
visas galimybes ne tik veikti, bet ir stiprė
ti. Tai priklauso nuo mūsų visų gerų norų 
ją šiuo sunkiu metu paremti.

Pabaigai labai svarbu atsakyti ar LNB- 
vė būtų pajėgi tokią paskolą atmokėti. Ka
dangi paskola užtraukiama Lietuvių Na
mams išpirkti, tad žvilgterėkime, kaip at
rodo Lietuvių Namų metinė sąmata, suda
ryta remiantis praeitų metų duomenimis 
(ir pateisinta ligšioliniais šių metų duo
menimis), priimant dėmesin padarytąjį
nuomos kainų pakėlimą.
PAJAMOS
Nuoma už patalpas £4.200
Klubo pelnas (brutto) 3.000
Kitos įvairios pajamos (už elekt

rą, gazą ir kt.) 200
Viso pajamų £7.400
IŠLAIDOS
Mokesčiai £580
Draudimas 30
Telefonas 50
Šviesa ir kuras 600
Švara ir skalbykla i 230
Paštas ir spauda 40
Remontas (250 sv. lauko) 500
Algos 1400
Turto nurašymui 350
Įvairios kitos išlaidos 120
B-vės įstaigos išlaikymui 600
Pelno mokesčiai 700
Viso išlaidų £5.200

Kaip iš pateiktųjų sumų matyti, iš Lietu
vių Namų galima tikėtis apie 2.200 sv. pel
no. Nors sąmata pilnai pasitikėti ir negali
ma, bet galima prileisti, kad Lietuvių Na
mai turėtų būti pajėgūs iš numatomo 2.200 
sv. metinio pelno kasmet atmokėti 2.000 
sv. paskolos ir palūkanų. Todėl, gavus pa
skolą iš savo tautiečių ir mokant 6 proc. 
palūkanų, galima būtų 13.500 sv. paskolą 
atmokėti ne ilgiau kaip per 10 metų. .

Taigi galimybės yra, bet jos priklauso 
nuo visų geros valios. Ar tokios valios mu
myse atsiras, parodys labai artima ateitis. 
Bendrovės vadovybė ruošia paskolos lakš
tų detales — galvojama apie 25 sv. vertės 
paskolos lakštus — ir artimiausioj ateity 
numato kreiptis į visuomenę.

L.N.B-VĖS VALDYBA

SPORTAS
Stalo teniso žaidėjo B. Viliūno žmona 

šiais metais laimėjo Wolverhamptono mo
terų pirmenybėse antrąją vietą, gaudama 
gražią taurę.

Br. Viliūnas praeitais metais laimėjo pir 
mąją vietą vyrų pirmenybėse. Bet šiais me 
tais pralaimėjo visai nežinomam žaidėjui. 
Br. Viliūnas yra nuolatinis „Vilties“ žaidė
jas.

Šiais metais lapkričio mėn. Anglijon at
važiuoja Rusijos stalo teniso komanda. Jo
je bus du lietuviai— Saunorius ir Petkevi
čius. Pirmosios rungtynės įvyks Londone, 
o po to jie važiuos ir į kitas Anglijos vie
tas.

Krepšinis
„Viltis“ užbaigė krepšinio programą ir 

užėmė 3-čią vietą Lygos I-moje grupėje. Iš 
viso žaidė dviejuose pusfinaliuose ir viena 
me finale.

Kitais metais viltiečiai į Lygą nežada sto 
ti, bet žais visą eilę rungtynių savaitga
liais. Rugpiūčio 28 d., sekmadienį, 2.30 v. 
„Viltis“ dalyvaus krepšinio turnyre Wol- 
verhamptone.

Wolverhamptono DBLS Skyrius įteikė 
krepšinio Lygai taurę, kuri jau ėjo iš ran
kų į rankas. Taurėje yra įrašas: „Presen
ted by Lithuanian Ass. ir Great Britain, by 
Wolverhampton Branch". Neseniai „Viltis“ 
gavo gražų laišką iš Lygos, dėkojant} už 
atliktuosius darbus krepšinio srityje.

PO KARO LIETUVOJE BUVĘ 2000 
VILKŲ

Juozas Šokas, miškininkas, dabar Gam
tos Apsaugos Komiteto vyriausias inspek
torius Lietuvoje, papasakojo, kad 1948 m. 
Lietuvoje buvo maždaug 1725 vilkai. Buvu
si nustatyta' premija medžiotojams už vil
ko nušovimą ir tai gerokai padėję. Dabar 
Lietuvoje belikę (girininkų duomenimis) 
tik 104 vilkai.

Priešingai esą su saugomais gyvūnais. 
J. Šokas sako, kad 1940 metais Lietuvoje 
buvę suskaičiuota briedžių 340. Po karo jų 
likę tik 91. O dabar visuose Lietuvos m 
kuose jų esą jau vienuolika šimtų. Elnių 
1948 metais buvę 101, o dabar esą 380. ? 
nielių skaičius tuo pačiu metu iš 21 pakilęs 
iki 140. Bebrų pereitą rudenį suskaityta 
per 700. 1954 metais Dubravos dtausūnyje 
buvę išleisti 24 dėmėti elniai. Šįmet jų esą 
jau 61.

Gulbių pernai išsiperėjo 89 poros, ir Lie
tuva esanti dabar turtingiausia gulbėmis 
visoje Europoje.

(LNA)

(E) Pragos radijo pranešimu, maždaug 
trečdalis viso šių metų derliaus nuėjo nie
kais, uždelsus nuimti ir neturint tinkamų 
jarrt nuimti priemonių.

BIRŠTONE VASARĄ NEGAUNA 
DARŽOVIŲ

„Ilgą laiką Birštonas buvo apleistas, nie 
kas nesirūpino jo sutvarkymu. Tik tarybi
niais metais buvo susirūpinta jo likimu“... 
Tokiais žodžiais pradeda savo laišką iš 
Birštono į „Tiesą“ statybininkas A. Bireta.

Po tokios daug žadančios įžangos jis štai 
ką pasakoja apie Birštoną:

„Pastaraisiais metais M. Melnikaitės gat 
vėje (gatvės pavadinimas tikrai dabartinių 
šeimininkų susirūpinimo vaisius) buvo pa
statyti trys mūriniai namai, kurie anaiptol 
nepuošia miesto. Žinoma, kokiam nors ei
liniam miestui ar miesteliui jie tiktų, ta
čiau kurortinėje vietoje tokių pastatų sta
tyti nevertėtų.

„Birštone namus daugiausia stato indivi
dualūs statytojai. Todėl retas šių namų dar 
niai įsilieja į kurortinę visumą... Parke pa 
statytos skulptūros yra mažavertės, suolai 
sukrypę, sulūžę. Metai iš metų kertami me 
džiai Vytauto kalno šlaituose. Jeigu nebus 
imtasi priemonių, po kelių metų gražiau
siuose šlaituose testyros kelmai... Reikėtų, 
tarp kitko, atsisakyti monotoniškos žalios 
spalvos, kuri labai vyrauja Birštone. Ja da 
žoma viskas: namai, tvoros, suolai ir k.“.

O Klaipėdos muzikos technikumo dėsty
tojas L. Staneika priduria:

„...aplinka, kurioje vyksta gydymas, toli 
gražu nepatenkina net ir kuklių reikalavi
mų. Patalpos, kuriose gydoma dumblo 
kompresais, skurdžios, joms labai reikalin
gas remontas. Kaikurių vilų palatose (pvz., 
viloje „Baltoji“) stovi aplūžę baldai. Ne
tvarkinga sanatorijos aplinka... Šaltinių 
apdaila yra primityvi. Vienas jų aptvertas 
niekuo nereikšminga kiosko formos būdele, 
kitas gi („Taikos“) visai atviras, menkai 
apiformintas. Iš jo ir atsigerti nėra kuo... 
pramogos, kaip stalo tenisas, biliardas, val
tys, lygiai tiek pat prieinamos poilsiauto
jams ir miestelio gyventojams. Užtat jo
mis dažniausia naudojasi ne poilsiautojai, 
o vietiniai gyventojai... kino patalpos yra 
mažos, nepritaikytos paskirčiai. Kartą jose 
išprakaitavęs, daugiau jau ten eiti nesiryž
ti... Vasaros sezono metu beveik visai ne
gaunama daržovių“. (LNA)

DIDINS MOKYKLINIŲ PASTATŲ 
STATYBĄ

(E) Maskvos radijas pranešė, kad Sov. 
Sąjunga yra numačiusi padidinti mokykli
nių pastatų statybą, tikslu šioje srityje pa
siekti Vakarus. Maskva pripažįsta, kad tuo 
metu, kai milijardai rublių buvo išleidžia
mi sputnikams, mokyklų statybos progra
ma jau daugelį metų stokojo lėšų. Mokykli 
nių patalpų stoka vertė daugelyje mokyk
lų įvesti 2-jų, o kai kur ir 3 pamainų moky 
mą. Šitos pamainos turi neigiamos įtakos 
vaikų sveikatai.

Uzbekistane, kuris turi per 8 mil. gyven
tojų, 40 proc. visų mokyklų dirba pamainų 
sistema (praneša „Pravda Vostoka“). Uz
bekistanas yra centrinės Azijos respublika, 
ir jos gyventojų analfabetų skaičius pana
šus į kaimyninių Azijos kraštų. Bet ir va
karinėj Sov. respublikoje, Bielorusijoje, pa 
dėtis nėra žymiai geresnė. Neseniai Bielo- 
rusijos laikraštyje buvo skundžiamasi, kad 
daugelyje mokyklų dirbama net trimis pa 
mainomis ir kad nematyti pagerėjimo. O 
pačioj Rusijoj, pvz., Voroneže, rašo „Prav-
da“, „iki šiol nėra būtiniausių sąlygų, kad 
mokyklos galėtų normaliai dirbti. Iš 2.350 
Voronežo mokyklų (miestas turi 2.400.000 
gyv.) pusė dirba dviem pamainom; devy
niose mokyklose dirbama trimis pamaino
mis. Sovietinė spauda yra paminėjusi, kad 
kai kuriose mokyklose dirbama net ketu
riomis pamainomis. Maskvos „Izvestia“ ra 
šė, kad pernai metais vietoje pažadėtųjų 
500.000 rašomųjų lentų buvo pagaminta 
tik 200.000“.

Sovietų Sąjungoje yra ne tik mokyklų 
patalpų, bet ir būtiniausių mokslo priemo
nių stoka.

Stojamieji egzaminai Veterinarijos 
akademijon

(E) Rugpiūčio 2 d. daugiau kaip 200 jau 
nuolių ir merginų laikė egzaminus į Veteri 
narijos akademiją. Daugelį jaunuolių at
siuntė kolūkiai ir tarybiniai ūkiai, taigi į 
egzaminus jie atėjo atlikę ūkinę praktiką.

50.000 rublių premija Panevėžio cukraus 
fabrikui

(E) Už antrojo šių me'ų ketvirčio darbo 
rezultatus Panevėžio cukraus fabrikui 
LŪT-ba paskyrė pirmąją piniginę 50.000 
rb. premiją ir pereinamąją „raudonąją vė
liavą“... Ši įmonė yra pirmaujanti visoje 
šalyje.
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